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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

درآمد مالیاتی دولت در لایحه بودجه سال آینده، 62 درصد افزایش یافت

کارنامه 20 ساله 
درآمدهای مالیاتی

فرصــت امروز: با وجود آنکــه درآمدهای مالیاتی دولت در لایحه بودجه ســال آینده، 62 درصــد افزایش یافته و 
به 2.961 همت رسیده اســت، اما نمی توان به این افزایش اســمی درآمدهای مالیاتی چندان خوشــبین بود. این را 
کارنامه 20ســاله درآمدهــای مالیاتی ایران می گوید. هرچند در دو دهه گذشــته برای افزایــش درآمدهای مالیاتی 
دولت، تلاش های بسیاری شــده اســت، اما این موضوع یک معماســت که چرا این تلاش ها )به‌ویژه در حوزه مالیات 
بر ارزش افزوده که امروزه 30 درصد از درآمدهای مالیاتی دولت را تشــکیل می‌دهد( نتیجه نداده اســت؟ به راستی، 
درآمدهای مالیات بر ارزش افزوده کجا رفته اســت؟ مرکز پژوهش های مجلس با طرح این پرســش، سه مانع افزایش 
درآمدهای مالیاتی را برشــمرده اســت. یافته های بازوی کارشــناسی مجلس، نشــان می‌دهد که ســه ریشه اصلی 
بــرای عدم موفقیت در افزایش درآمدهای مالیاتی دولت، وجود دارد؛ نخســت آنکه در فاصله ســال های 1384 تا ..

عرضه بنزین سوپر وارداتی از بلاتکلیفی درآمد

جزییات عرضه بنزین سوپر در پایتخت
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بودجه سال آینده بسیاری از سازمان‌ها و نهادها تغییر کرده است
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مدیریت و کسب‌و‌کار
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فرصت امروز: از اوکراین و تایوان تا ایران، جهان وارد ســالی شــده که می‌تواند نظم بین المللی را 
بازتعریــف کند. آمریکا، بزرگ ترین تجمع نظامی خود در حوزه کارائیب را از زمان بحران موشــکی 

کوبا به این سو مستقر کرده است. فرســتادگان روسیه در میامی حضور دارند تا درباره یک 
پیشنهاد جدید آتش بس برای جنگ اوکراین گفت وگو کنند، در حالی که »ولادیمیر پوتین..

7 بحران تعیین کننده که سرنوشت ۲۰۲۶ را رقم می زنند

جهان در آستانه پیچ تاریخی

سرمقاله

نه منحل، نه ادغام: 
فقط انتقال به بانک ملی

علی نظافتیان
پژوهشگر حقوق بانکی

امســال،  آبان  روز  اولین  در 
بانــک آینده بــا تصمیم بانک 
مرکزی عملا منحل شــد و به 
نشان  شــواهد  پیوست.  تاریخ 
می‌دهــد کــه بانــک مرکزی 
یا بانــک ملی نیــز گریزی از 
آینده  بانــک  گزیر  وضعیــت 
نداشته‌اند. در پی این تصمیم، 
شــعب بانک آینده در سراسر 
کشور به یک باره به شعبه بانک 
ملی تبدیل شــدند؛ بدون آنکه 
مشخص باشد در فرآیند گزیر 
بانک آینده، نقش بانک دولتی 
ملی ایران دقیقا چیست و این 
بانک در قبــال این تحولات و 
بانک  پرســنل  انتقال  پذیرش 
ســابق آینــده و شــعب آن، 
چــه تعهــدات مــالی برعهده 
گرفتــه و در ازای پذیرش این 
مســئولیت و بار مــالی کلان 
آن در نهایــت چه چیزی عاید 
بانک ملی خواهد شد؟!با وجود 
مقامات  بانــکی،  تحولات  این 
مسئول بانک مرکزی همچنان 
آینده،  سابق  »بانک  می گویند 
نه ادغام شده و نه منحل گشته 

است.«
از مدیران  از جملــه، یــکی 
مســئول بانک مرکزی در پاسخ 
به سوالات متداول افکار عمومی 
در خصــوص مرحلــه گزیر یا 

فیصله، گفته است:
ادامه در همین صفحه

 »زیــان و بدهی های موجــود در بانک آینده از ناحیه 
دارایی های نقدشــونده آن پرداخت می شود و در صورت 
عدم تکافو، از سهامداران عمده دریافت خواهد شد و پس 
از آن، بانک تازه به مرحله انحلال می رسد؛ بنابراین این 
بانک الان نه ادغام شده و نه منحل. همچنین هیچ زیان 
و ناترازی ای از بانک آینده به بانک ملی منتقل نمی شود 
و انتقال یک ناتــرازی از بانکی به بانک دیگر، خط قرمز 
بانک مرکزی اســت.« او افزوده اســت: »هم اکنون این 
بانک نه منحل شده و نه ادغام شده است؛ بلکه شخصیت 
حقوقی آن پابرجاست و وارد فرآیند گزیر شده است. در 
این فرآیند، سپرده های بانک به همراه دارایی های آن به 
صندوق ضمانت سپرده، منتقل می شود تا بعد از تعیین 
تکلیف بــدهی و دارایی های آن، امکان تصمیم گیری در 
مورد آن مهیا شود« و اینکه »فرآیند گزیر در بانک آینده 
با فرآیند ادغام برخی مؤسســات اعتباری در بانک سپه، 
که پیش‌ از این انجام شده است، متفاوت است. در واقع، 
در فرآیند ادغام این مؤسسات، مجامع بانک ادغام شونده 
و بانک ادغام پذیر تشــکیل شــد و سپس در چارچوب 
قانون تجارت اقدام شد، اما در فرآیند گزیر بانک آینده به 
استناد ماده ۳۳ قانون جدید بانک مرکزی، فرآیند گزیر 
انجام می شــود.« وی همچنین در مورد وضعیت شغلی 
پرسنل بانک آینده، کوتاه و مختصر، اطمینان داده است: 
»در فرآیند گزیر، تمــامی کارکنان بانک آینده در بانک 
ملی ایران، اســتخدام خواهند شد و هیچ‌گونه نگرانی از 

این بابت نباید داشته باشند.«
چند نکته درباره فیصله بانک سابق آینده

بسیار خوب. چه بهتر از این. البته باید توجه داشــت 
که ظاهراًً مقررات قانون تجارت در مورد ورشکســتگی 
و انحلال شــرکت های ســهامی با مقررات گزیر بانکی، 
کمی متفاوت اســت. قانــون تجارت در مــورد انحلال 
شــرکت، مقــررات خاص خــود را دارد. از نظــر قانون 
تجارت، »امر تصفیه با مدیران شــرکت است، مگر آنکه 
اساسنامه شرکت یا مجمع  عمومی فوق العاده ای که رأی 
به انحلال می دهد، ترتیب دیگری مقرر داشــته باشد« و 
اینکه »شرکت به محض انحلال در حال تصفیه محسوب 
می شــود و باید در دنبال نام شرکت همه‌جا عبارت » در 
حال تصفیه« ذکر شــود و نام مدیر یا مدیران تصفیه در 
کلیه اوراق و آگهی های مربوط به شــرکت قید گردد.« 
امــا اینکه در مرحله گزیر بانک ها، به جای ســهامداران 
و مدیــران بانک، بانک مرکــزی تصمیم می‌گیرد، بحث 
دیگری اســت. به هر حال، بنا به تصمیم بانک مرکزی، 
شــعب یک بانک خصوصی به یک بانک دولتی، واگذار 
شــده و کارکنان آن نیز همگی بــه همان بانک دولتی، 
منتقل شــده اند. آیا این وضعیت، معنــایی جز ادغام یا 
انحلال بانک ادغام پذیر ندارد؟ البته از نظر ظاهری شاید 
در این وضعیت هنوز پوســته حقوقی »بانک آینده« در 
اداره ثبت شــرکت ها وجود دارد. بنابراین می توان گفت 
که از نظر حقوقی، بانک آینده هنوز قانوناًً منحل نشــده 
اســت، اما در مورد ادغام بخش زیــادی از مجموعه این 

بانک در بانک ملی ایران، جای تردیدی نیست.

از فرمایش این مقام مســئول بانک مرکزی، چنین 
برمی آیــد که کارمندان بانک آینــده عملا کارمندان 
بانــک دولــتی ملی ایران می شــوند. پــس در مورد 
وضعیت شغلی پرســنل بانک آینده، هیچ نگرانی جز 
بلاتکلیفی شــغلی آنان نیســت. وقتی در عالی ترین 
ســطح نظارتی، تصمیم به واردکــردن بانک آینده به 
مرحله گزیر می شــود، لابد ابعاد مختلف این تصمیم 
در تمامی جوانب، از جمله در مورد منابع انســانی و 
تعیین تکلیف چند هزار نفر پرسنل آن، مورد بررسی 
دقیق کارشــناسی قرار گرفته اســت تا مبادا تجارب 
نه چنــدان ناخوشــایند  انتقال کارکنــان بانک ها و 
مؤسســات ادغامی در بانک دولتی سپه، تکرار شود. 
از بحث انــحلال یا ادغام بانک آینــده در بانک ملی 
ایران بگذریم، اما مهمترین ابهام در این زمینه شــاید 
این پرسش باشد که آیا بانک ملی ایران بدون تعارف، 
گنجایش پذیرش چند هزار پرســنل بانک آینده در 
رده های مختلف کارشناسی و مدیریتی را دارد یا خیر. 
خصوصا آنکه بیمه کارکنان بانک آینده، »بیمه تأمین 
اجتماعی« اســت؛ در حالی که بیمــه کارکنان بانک 
ملی ایران، مبتنی بر صندوق بازنشســتگی کارکنان 
بانک هاست. برای تلفیق سوابق بیمه تأمین اجتماعی 
کارکنان بانک سابق آینده با بیمه صندوق بازنشستگی 
کارکنان بانک ها، چه تدبیری اندیشیده شــده است؟ 
خوشــبختانه ظاهرا بانک ملی ایران پذیرفته است که 
چند هزار پرســنل بانک منحله آینده را به جمع چند 
هزار نفری پرســنل خود بیفزاید. این تصمیم منطقی 
در صورت اجرای کامل می تواند از بیکاری و بلاتکلیفی 

کارکنان بانک آینده، جلوگیری کند.
بلاتکلیفی شغلی کارکنان بانک های ادغامی

از هوش مصنوعی، پرسیده شــد که آیا ادغام بانک ها 
می تواند باعث بلاتکلیفی شغلی کارکنان بانک های ادغام 
پذیر شــود؟ هوش مصنوعی این گونه پاســخ داد: »بله. 
ادغام بانک ها می تواند به طور موقت یا بلندمدت، منجر 
به بلاتکلیفی شغلی پرسنل و کارکنان بانک ادغام شونده 
شــود. نگرانی هایی مانند از دســت  دادن جایگاه شغلی، 
تغییــر در نقش ها، کاهش حقــوق و مزایا و عدم وضوح 
مسیر ارتقا، از جمله دغدغه های رایج است اما با طراحی 
مناسب و اجرای منسجم می توان این مشکلات را کاهش 

داد یا از بین برد.«
1-هوش مصنوعی همچنین برای اجتناب از مشکلات 
نیروی انســانی بانک های ادغامی، چند راهکار ارائه داد: 
1-اطلاع رسانی روشــن و به موقع )ایجاد برنامه ارتباطی 
شــفاف برای همه کارکنان: اهداف ادغام، تأثیرات بالقوه 
روی نقش ها، زمان بندی و نحوه تصمیم گیری ها؛ جلسات 
پرسش وپاسخ منظم با مدیران و منابع انسانی برای رفع 
ابهامات( 2-نقشه برداری نقش ها و همسازی منابع انسانی 
)انجام یک ارزیابی دقیق از ساختار سازمانی جدید و نقشه 
وظایف هر واحد؛ تعیین نقش های تکراری و غیرتکراری و 
مشخص کردن جایگاه هر کارمند در ساختار جدید؛ ایجاد 
فرصت های بازآموزی و تطبیق مهارت ها با نیازهای بانک 

جدید( 3-شفاف ســازی فرصت های شغلی و مسیرهای 
 )Job Families( ارتقا )انتشــار چارچوب های شــغلی
و معیارهای ارزیابی عملکرد در ســازمان جدید؛ تعریف 
مسیرهــای ارتقا، انتقالات داخــلی و فرصت‌های جدید 
برای کارمندان قدیمی هــر یک از بانک ها( 4-مذاکرات 
و سیاست های حقوقی و مزایا )بررسی دقیق تفاوت های 
حقــوقی، مزایا، پاداش ها و مزایای بازنشســتگی؛ تعیین 
روش همسان سازی یا جبران تفاوت ها؛ تعیین روش های 
حمایتی مانند دوره های آمــوزشی، انتقال به واحدهای 
مناســب و حفظ ثبــات حقوق تــا زمانی مشــخص( 
5-برنامه های حفظ استعداد و پشتیبانی روانی )شناسایی 
کارکنان کلیدی و حفظ آنان با پیشــنهادهای جذاب یا 
انتقال به پروژه های اســتراتژیک؛ ارائه پشتیبانی روانی و 
مشاوره شــغلی برای کاهش استرس تغییرات سازمانی( 
6-آموزش و توســعه )برگــزاری دوره های آمادگی برای 
تغییر )Change Management(، مدیریت مقاومت 
در برابر تغییر و کار تیمی در ســاختار جدید؛ دوره های 
فنی و تحلیلی برای همسان ســازی ســطح مهارت ها با 
نیازهای بانک جدید( 7-شیوه‌های مشارکتی و شفافیت 
تصمیم گیــری )ایجاد کمیته های راهبردی مشــترک از 
نمایندگان هر دو بانــک برای تصمیم گیری های کلیدی 
پرســنلی؛ انتشــار گزارش های دوره ای از فرآیند ادغام 
و پیشــرفت های پرســنلی( 8-طراحی نقشه انتقالات و 
جلوگیــری از بی ثباتی )اســتفاده از قراردادهای انتقالی 
یا پیمانی بــرای کارمندانی که به نقــش جدید منتقل 
می شوند تا ثبات شغلی حفظ شــود؛ تعیین مهلت های 
مشــخص برای تصمیم گیری درباره موقعیت های شغلی 
و ارائه فرصت های بازگشت یا کنار گذاشتن با پشتیبانی 
مناســب( 9-ارزیابی هزینه - فایده و مدیریت ریســک 
)انجام تحلیل های ریســک پرسنلی و تدوین برنامه های 
کنترلی مانند برنامه های جایگزینی، استخدام محدود یا 
آموزش مجدد؛ سنجش منظم رضایت کارکنان و جبران 
سریع مشکلات بحرانی( 10-فرهنگ ‌سازمانی و ارتباط با 
مشتریان )ایجاد فرهنگ یکپارچه با ارزش‌های مشترک 
و حفظ تجربه مشــتری در دوران تغییر؛ اطلاع رســانی 
واضح به مشــتریان درباره تغییرات پرســنلی و تضمین 

تداوم خدمات(.
این بررسی ها در مورد پروژه ادغام بانک ها در کشــور 

انگلستان، حاکی از آن است که:
* فاز برنامه ریــزی و ارتباطات: تعییــن تیم پروژه و 
مســئولیت ها )HR، قانونی، عملیات، فناوری اطلاعات، 
ارتباطات داخلی(؛ طراحی پیام رسانی شفاف به کارکنان 
و تنظیم جلســات سؤال و پاســخ؛ ارزیابی ریسک های 
پرســنلی با تمرکــز بــر UK employment law و 

آستانه های تغییر شغلی.
* فــاز ســاختار ســازمانی و همسا زســازی نقش ها: 
نقشــه وظایف جدید برای واحدهای مختلف؛ شناسایی 
نقش هــای تکــراری و غیرتکــراری و برنامه‌ریزی برای 
انتقال/بازآموزی؛ تعیین ســطوحی که برای هر کارمند 

باقی می ماند یا تغییر می کند.

* حقوق و مزایا و تصمیمات قرارداد: بررسی حقوق و 
مزایای فعلی کارکنان دو بانک و همسان سازی یا جبران 
 TUPE( تفاوت‌ها؛ بررسی تأثیرات قوانین کار انگلستان
یــا معادل های مشــابه بــرای حفظ حقــوق کارمندان 
interim/( و نحوه اجرا؛ قراردادهای انتقالی )قابل اعمال
transfer( با مدت مشخص تا ثبات شغلی حفظ شود.

* توســعه کارکنــان و مدیریــت تغییــر: دوره‌های 
آموزشی برای همسان سازی مهارت ها و مدیریت تغییر؛ 
برنامه های پشــتیبانی روانی و مشاوره شغلی؛ طرح های 

حفظ استعدادها و شناسایی کارکنان کلیدی.
* ســاختار حقوقی و مقرراتی: بررسی تطبیق الزامات 
GDPR و امنیت داده‌ها در ســاختار جدید؛ قراردادهای 
کار و پایداری حقوق بازنشســتگی/خدماتی با مشــاوره 
قانونی انگلســتان؛ بــررسی الزام های ســهام، پاداش و 

اضافه کاری در چارچوب جدید.
* خدمات مشــتری و تجربه کاربــری: حفظ کیفیت 
خدمات در دوران تغییر و اطلاع رســانی به مشــتریان؛ 
مدیریت تعهدات مشــتریان و پیکربنــدی فرآیندهای 

پشتیبانی.
تدویــن  حاکمیــت:  و  گــزارش‌دهی  نظــارت،   *
شــاخص های کلیدی عملکرد پرســنل )KPI( مرتبط با 
ادغام؛ گزارش های منظم به هیأت مدیره و ســهامداران 

درباره وضعیت پرسنلی.
* فاز اجرایی و کنترل پروژه: تعیین مهلت‌های کلیدی 
و گانت - چارت بــرای هر مرحله؛ مکانیزم‌های بازنگری 
و اصلاح مسیــر در صــورت پیشــامدهای غیرمنتظره؛ 
سیاســت‌های حفاظت از پوزیشــن های شغلی و امکان 

پشتیبانی برای کارمندان از بانک های مختلف.
2-چارچوب زمان بندی )Gantt-like( کلان

* ماه 1-2: برنامه‌ریزی استراتژیک، تیم پروژه، تحلیل 
وضعیت پرسنل، تعیین فناوری و زیرساخت ها

* ماه 2-4: طراحی ســاختار ســازمانی جدید، نقشه 
وظایف و جلسات اطلاع رسانی اولیه

* مــاه 3-5: ارزیابی حقوق و مزایا، قراردادهای انتقال 
و چارچوب همسان سازی

* ماه 4-6: برنامه های آموزش و توســعه، آغاز انتقال 
پرسنل، اجرای تغییرات عملیاتی

* مــاه 5-7: اجرای مدیریت تغییــر، تثبیت نقش ها، 
ارزیابی رضایت کارکنان

* مــاه 6-8: پایش اولیــه KPIها، گــزارش‌دهی به 
مدیریت، تکمیل همسان سازی مزایا

* ماه 7-12: بهینه‌ســازی ساختار، ارزیابی پایداری و 
حفظ استعداد، بازخورد مشتریان

چند ادغام بزرگ در شبکه بانکی کشور
از ســال 1359، بانک مرکزی و شــبکه بانکی کشور، 
چند ادغام بزرگ را پشــت سر گذاشته است که از نمونه 
های روشــن آن، ملی شــدن همه بانک‌های خصوصی 
و دولتی براســاس »قانون ملی شــدن بانک‌ها« و تولد 
بانک هایی نظیــر بانک صنعت و معــدن، بانک تجارت 
و بانک ملت بوده اســت یا ادغام چند بانک و موسســه 

اعتباری خصوصی در بانک دولتی ســپه، که منتهی به 
تشــکیل یک بانک فربه دولتی با 5هزار شــعبه شد و به 
گفته »آملی لاریجانی« رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، »بانک سپه، ناتراز است. بانک دولتی است و بخشی 
از ســهام آن خصوصی اســت.« بانک دولتی سپه، وارث 
صدها بلکه هزاران پرســنل بانک ها و موسسات ادغامی 
اســت و از زمان ادغام با مشکلات اســتخدامی پرسنل 
جدیــد انتقالی از بانک های ادغامی، دســت و پنجه نرم 
می کند. انصافا سازمان دهی این همه نیرو در بخش های 
مختلف بانک سپه و یکسان سازی حقوق و مزایای خیل 
عظیم کارکنان، کاری ســاده و راحت نیست، بلکه بسیار 
طاقت فرسا است. تصور می کنم در زمان تصمیم به ادغام 
چند بانک و موسسه اعتباری در بانک دولتی سپه، هیچ 
کار کارشــناسی در مورد وضعیت شــغلی این کارکنان، 
حقوق و مزایا و بهوِِیژه وضعیت بیمه ای آنان نشده است 
و به همین جهت، بانک ســپه را با خیل عظیم مشکلات 
پرسنلی، مواجه ساخته است. به هرحال، انتظار می رفت 
که در فرآیند گزیر بانک آینده از تجارب بانک ســپه در 
مواجهه با مشکلات پرسنلی بانک های ادغامی، استفاده 
می شد و این تصمیم با کار کارشناسی بیشتری به مرحله 

اجرا می رسید.
در هر صورت، در این نوشتار در مورد علل و عوامل 
مؤثــر در وضعیــت بانــک آینده و همچنیــن میزان 
دارایی های نقدشــونده و نقدناشــونده و اینکه مقصر، 
شــبکه بانکی کشور اســت یا ســهامدار اصلی بانک 
آینــده، صحبــت نمی‌کنم. بحث اصلی این نوشــتار، 
درخصوص وضعیت شــغلی نیروی انسانی و کارکنان 
بانک آینده است. خوشــبختانه بانک مرکزی صراحتاًً 
به افکار عمومی، اطمینان داده اســت که »در فرآیند 
گزیر، تمامی کارکنان بانک آینده در بانک ملی ایران، 
استخدام خواهند شــد و هیچ گونه نگرانی از این بابت 
نباید داشــته باشــند.« لابد تصمیم به این انتقال، با 
هماهنگی دولت گرفته شــده اســت. پس عمل بدین 
وعده، ضروری اســت. شــنیده ام که هیــأتی در حال 
مصاحبــه با پرســنل بانک آینده اســت. پس فرآیند 
ادغام و موضوع انتقال سوابق بیمه ای و همسان سازی 
حقوق و مزایای این کارکنان منتقل شده به بانک ملی 
بایستی هرچه زودتر مشخص و شفاف شود. پیشنهاد 
می کنم اگر بانک ملی ایــران واقعا گنجایش پذیرش 
این همه نیرو را ندارد، موضــوع را صراحتا اعلام کند. 
قاعدتا برای حل این مشــکل باید »شورای هماهنگی 
بانک هــای دولــتی« و »کانون بانک ها و مؤسســات 
اعتباری خصوصی« با همکاری بانک مرکزی و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی )به عنوان رئیس مجمع عمومی 
بانک های دولتی( همت کنند و با ممنوعیت استخدام 
در شبکه بانکی کشور، تصمیم بگیرند که بانک ها لااقل 
بخــشی از نیروهای موردنیاز خود را از پرســنل بانک 
آینده، تأمین کنند؛ زیرا لازمه انحلال یا ادغام بانک و 
مؤسســه مالی اعتباری، بلاتکلیفی شغلی کارکنان آن 

نیست.

نه منحل، نه ادغام: فقط انتقال به بانک ملی

اسپانسرینگ استراتژیک در صنعت ورزش
غرش جمعیت در لحظه به ثمر رسیدن یک گل، همســرایی ده ها هزار نفری در خواندن ســرود یک تیم، 
سکوت نفسگیر یک استادیوم پیش از یک پرتاب پنالتی حیاتی؛ همه این موارد صحنه هایی آشنا برای علاقه 
مندان به دنیای ورزش اســت. ورزش در خالص ترین شــکل خود یک صحنه نمایش عظیم برای احساســات 
انسانی است. در پس زمینه این درام پرشور موزاییکی از رنگ ها و لوگوها دیوارها، پیراهن ها و زمین مسابقه 
را پوشانده است. برای دهه ها حضور در این پس زمینه هدف نهایی حمایت مالی ورزشی بود، یک بازی ساده 
بر سر دیده شدن.  منطق حاکم این بود که اگر یک لوگو به اندازه کافی بزرگ و برای مدتی طولانی در معرض 
دید میلیون ها چشــم قرار گیرد، به تدریج در ناخودآگاه جمعی حک خواهد شد، اما در چشم انداز رسانه ای 

تکه تکه شده امروز، جایی که توجه مخاطب به ارزشمندترین و کمیاب ترین کالا تبدیل شده است...
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فرصت امروز: هفته گذشــته، لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ از پاســتور به 
بهارســتان رسید. طبق آیین نامه مجلس، لایحه بودجه ابتدا در کمیسیون 
تلفیق، بررسی شــده و سپس در صحن علنی درباره کلیات آن رأی‌گیری 
می شــود و در صورت رأی مثبت، نمایندگان به بررسی جزییات آن اقدام 
می کنند. لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای اولین‌بار برمبنای ریال جدید و پس از 
حذف چهار صفر از پول ملی، تقدیم مجلس شــده است. این اولین بودجه 
ســنواتی کشور اســت که پس از نهایی شدن فرآیند حذف چهار صفر، به 
 صورت رســمی با ریال جدید، تدوین و رونمایی می شــود. اقدامی که در 
صورت تصویب نهایی، می‌تواند نقطه پایانی بر ســال ها اســتفاده از ارقام 

نجومی و محاسبات پیچیده در اسناد مالی کشور باشد.
نکته جالب آنکه بودجه بسیاری از ســازمان‏ها و نهادها در ســال آینده، 
کاهش یافته اســت؛ مثلا بودجه جاری مجلس بــا یک افت ۳۶ درصدی 
از ۷.۷ همت در ســال ۱۴۰۴ به ۴.۹ همت در لایحه ۱۴۰۵ رسیده است. 
بودجــه دبیرخانه مجلس خبرگان نیــز از ۴۴ همت به ۴۳ همت و بودجه 
وزارت کشــور از ۲۰.۴ همت به ۱۷.۶ همت رسیده است. همچنین بودجه 
وزارت نفت با یک افت قابل توجه ۶۰ درصدی از ۲۴.۴ همت به ۹.۷ همت 
و بودجــه وزارت امور اقتصادی و دارایی با افت ۲۱ درصدی از ۱۲.۷ همت 
به ۱۰ همت، کاهش یافته اســت. حتی جمعیت هلال‌احمر نیز با افت ۱۹ 
درصدی بودجه خود )از ۶.۲ همت در ســال جاری به ۵ همت در ســال 
آینده( مواجه شــده است. در سمت مقابل، بودجه بسیاری از سازمان ها و 
نهادها در ســال ۱۴۰۵ افزایش یافته است؛ از جمله بودجه معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با رشد ۶۲۶ درصدی از ۴.۳ 
همت در ســال ۱۴۰۴ به ۳۱.۳ همت در سال ۱۴۰۵ رسیده است. وزارت 
امور خارجه نیز با رشــد ۱۶۳ درصدی بودجــه خود )از ۲.۴ همت به ۶.۲ 
همت( مواجه شــده که بازتاب نرخ های جدید ارز و همچنین تورم جهانی 

است.
نخست؛ کاهش سهم نفت در بودجه

هر چیزی که از زمین اســتخراج می شــود، مثل نفت، ســنگ آهن و 
محصولات وابسته، مس و طلا و همینطور ماشین آلات و ساختمان، دارایی 
سرمایه‌ای گفته می شود. منابع حاصل از فروش این دارایی ها در بودجه های 
سنواتی با عنوان »واگذاری دارایی های سرمایه‌ای« تعریف می شود. براساس 
لایحه بودجه ســال آینده، در بخش درآمد های دولت و در بخش واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای، درآمد های دولت به ۲۷۵ همت رسیده است؛ رقمی 
که نسبت به سال گذشته، افت داشته است. در بودجه 1404، رقم واگذاری 
دارایی های سرمایه‌ای، 920 هزار میلیارد تومان بوده و حالا به نظر می‌رسد 
که دولت چندان امیدی به تحقق درآمدهای نفتی با فعال شدن مکانیسم 
ماشــه ندارد. بنابراین به جای بیش برآوردی درآمد نفت در سال آینده که 
عمدتاًً تحقق پیدا نکرده و تبدیل به کسری بودجه می شود، افزایش اتکای 
بودجــه به درآمدهای غیرنفتی رخ داده که نمود آن را در افزایش پایه های 

مالیاتی و عوارض جدید می توان مشاهده کرد.
دوم؛ برداشت از صندوق توسعه ملی

در لایحه بودجه سال 1405، دولت 590 هزار میلیارد تومان، معادل 31 
درصد از درآمدهای نفتی ســهم صندوق توسعه ملی را استقراض خواهد 
کرد. اگر نرخ تســعیر استقراض دولت از صندوق توسعه ملی را با نرخ تالار 
دوم مرکز مبادله، یعنی 100 هزار تومان حساب کنیم، نزدیک به 6 میلیارد 
دلار از منابع صندوق توســعه به عنوان قرض در اختیار دولت قرار خواهد 
گرفت. این اتفــاق قطعاًً به دلیل نبود منابع درآمدی جدید در نظر گرفته 

شده است.
سوم؛ به سوی حذف ارز ترجیحی

به نظر می‌رســد ســال 1405 را باید نقطه پایــان ارز ترجیحی پس از 
گذشت هفت سال دانســت. اولین بار در دولت دوم »حسن روحانی«، نرخ 
ارز ترجیحی برای تأمین کالاهای اساسی و دارو با رقم 4 هزار و 200 تومان 
تعیین شد و به مرور تا سطح 28 هزار و 500 تومان بالا رفت. هدف دولت 
از این اقدام، جبران هزینه ها برای عامه مردم بود که البته بعد از گذشــت 
هفت سال، این هدف محقق نشده و اثرات زیانبار خود را نشان داده است. 
قرار اســت در بودجه سال آینده، رانت ارز ترجیحی کاملا حذف شود و به 
جــای آن کالابرگ به مردم اختصاص یابد. با این اقدام، یارانه‌ای که دولت 
قصد توزیع آن را دارد به بخش آخر این زنجیره، یعنی مردم تعلق می‌گیرد. 
براساس جداول لایحه بودجه 1405، منابع حاصل از حذف ارز ترجیحی، 
572 هزار میلیارد تومان است و نزدیک به 5.8 میلیارد دلار از منابعی که 
پیش از این به صورت رانت بین واردکنندگان توزیع می شد، حالا تبدیل به 

کالا شده و به مردم می‌رسد.
چهارم؛ رشد 25 درصدی اوراق بدهی

اوراق بــدهی از ابزارهــای اصلی دولت برای پوشــش کســری بودجه 
و مدیریت منابع مالی به شــمار می‌رود و تغییرات حجم انتشــار آن، اثر 
مســتقیمی بر بازار بدهی، نرخ سود و همچنین سیاست های پولی و مالی 
کشــور دارد. در لایحه بودجه 1405، حجم انتشــار اوراق بدهی دولتی با 
افزایش 25 درصدی نســبت به ســال 1404، از 750 هزار میلیارد تومان 
به 940 هزار میلیارد تومان )94 میلیارد تومان با حذف 4 صفر( در ســال 
1405 رسیده اســت؛ رشدی که در مقایسه با روندهای پیشین و نیازهای 
تأمین مالی دولت، افزایشی نسبتا محدود ارزیابی می شود. هرچند به نظر 
می‌رســد دولت چهاردهم با این کار پیش‌بیــنی کرده که بخشی از منابع 
درآمدی محقق نشــده و به کسری تبدیل شــود، اما به جای استقراض از 
بانک مرکزی به ســراغ انتشار اوراق بدهی، رفته است که اثر تورمی آن در 

بازه کوتاه مدت و حتی میان مدت، کمتر است.
پنجم؛ افزایش نرخ مالیات ارزش افزوده

در سال 1403، دولت برای برنامه »همسان‌سازی حقوق بازنشستگان« 
مجبور به دستکاری نرخ مالیات ارزش افزوده شد و عدد آن را از 9 به 10 
درصد رســاند. در بودجه ســال 1405 نیز این عدد بیشتر شده و حالا به 
12 درصد رسیده اســت. دولت در لایحه بودجه 1405، گفته که 2 درصد 
افزایش مالیات ارزش افزوده به منظور تأمین منابع موردنیاز برای پرداخت 
کالابرگ رخ داده است. دولت از این محل پیش‌بینی کرده که 170 همت 
درآمد کســب کند. هر مرحله از کالابرگ در سال 1404 حدود 30 هزار 
میلیارد تومان هزینه داشت. بنابراین با توجه به تغییراتی که انتظار می‌رود 
کالابرگ چه در تعداد و چه در رقم در ســال آینده داشته باشد، این رقم 
به تنهــایی کفاف تأمین منابع لازم را نخواهــد داد و احتمالًاً این منابع به 
همــراه منابع حاصــل از حذف ارز ترجیحی، یارانه آرد و فروش ســوخت 

وارداتی به نرخ آزاد، تأمین خواهد شد.
ششم؛ رشد اسمی درآمدهای مالیاتی

در بودجه ســال آینده، درآمدهای مالیاتی دولت با افزایش 62 درصدی 
نسبت به سال گذشته به 2,961 همت رسیده است. این رقم نشان‌دهنده 
تکیــه دولت بر منابع مالیاتی به‌ عنوان بخش مهمی از تأمین منابع بودجه 
عمومی است. این افزایش می تواند ناشی از بهبود فرآیندهای وصول مالیات، 
اصلاح ساختار درآمدی و توجه به پایه های مالیاتی جدید باشد، اما قطعاًً با 
تحلیل های متفاوتی، روبه‌رو خواهد شد. باید دید که سازمان امور مالیاتی 
چه پایه های جدید مالیاتی، تعریف کرده و چه برنامه‌ای برای تحقق نزدیک 

به 3000 همت مالیات در سال آینده دارد.
هفتم؛ رشد هزینه انرژی در صنعت

در لایحه بودجه سال آینده، اتفاقات جدیدی در حوزه انرژی و برق، رخ 
داده که تأثیرات خود را روی صنایع خواهد داشــت؛ چنانکه مصارف برق 
مازاد بر الگوی تعیین شده در بخش تجاری و صنعتی، مشمول تعرفه های 
افزایشی می شــود و برق مصرفی بیش از الگو، بســته به میزان مصرف، با 
ضرایبی بین 130 تا 300 درصد هزینه تأمین برق محاســبه خواهد شد. 
به نظر می‌رسد این سیاســت با هدف مدیریت مصرف انرژی و کنترل بار 
شبکه برق کشور در لایحه بودجه، گنجانده شده است. همچنین 50 درصد 
از منابع اصلاح نرخ برق صنایع بــه اتمام طرح های نیمه تمام صنعت برق 

اختصاص یافته است.
هشتم؛ اولین بودجه با ریال جدید

لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ برای اولین‌بار برمبنــای ریال جدید و پس 
از حــذف چهار صفر از پول ملی به مجلس ارائه شــده اســت. این اولین 
بودجه ســنواتی کشور است که پس از نهایی شــدن فرآیند حذف چهار 
صفر، به صورت رسمی با ریال جدید، تدوین و رونمایی می شود؛ اقدامی که 
در صورت تصویب نهایی، می تواند نقطه پایانی بر ســال ها استفاده از ارقام 
نجومی و محاســبات پیچیده در اسناد مالی کشور باشد. طبیعتا در اولین 
بودجه با ریال جدید، اعداد و ارقام کوچک تری دیده می شــود که البته به 
دلیل جدید بودن و عادت نکردن چشم، تبدیل ارقام از »ریال« به »تومان« 

سخت تر شده است.
نهم؛ کاهش بودجه بسیاری از نهادها

در ســال آینده همچنین بودجه بسیاری از سازمان ها و نهادها کاهش 
یافته است. شــاید نمادین ترین کاهش بودجه برای خود بهارستان باشد؛ 
چراکه بودجه جاری مجلس شــورای اسلامی بــا افت ۳۶ درصدی از ۷.۷ 
همت در ســال ۱۴۰۴ به ۴.۹ همت در ســال ۱۴۰۵ رسیده است. بودجه 
دبیرخانــه مجلس خبرگان نیز از ۴۴ همــت به ۴۳ همت و بودجه وزارت 
کشــور از ۲۰.۴ همت به ۱۷.۶ همت رسیده است. همچنین بودجه وزارت 
نفــت با افت ۶۰ درصــدی از ۲۴.۴ همت به ۹.۷ همــت و بودجه وزارت 
امــور اقتصادی و دارایی با افت ۲۱ درصــدی از ۱۲.۷ همت به ۱۰ همت 
رسیده اســت. بودجه جمعیت هلال‌احمر هم بــا افت ۱۹ درصدی از ۶.۲ 
همت به ۵ همت کاهش یافته اســت. شاید بتوان بیشترین کاهش بودجه 
سال آینده را به وزارت نفت، نسبت داد. به نظر می‌رسد علت این اتفاق در 
اجرای سیاست های اصلاح قیمت حامل های انرژی که درآمدهای عملیاتی 
ایــن وزارتخانه را تحــت تأثیر قرار داده و تغییر رویکــرد در شیوه تأمین 
مالی پروژه ها از بودجه عمومی به روش های دیگر مانند مشارکت با بخش 

خصوصی، نهفته باشد.
دهم؛ افزایش بودجه برخی از سازمان ها

در مقابل، بودجه بسیاری از ســازمان ها و نهادها در سال آینده، افزایش 
یافته اســت؛ به عنوان نمونــه، بودجه معاونت علمی، فنــاوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری با رشد جالب ۶۲۶ درصدی از ۴.۳ همت در 
سال جاری به ۳۱.۳ همت در سال آینده رسیده است. افزایش ۳۵ درصدی 
بودجه ســازمان بهزیســتی )از ۴۳.۱ همت به ۵۸.۵ همت( نیز هرچند از 
نظر عددی و اســمی خیره کننده نیست، اما این رشد قابل توجه در حوزه 
حمایت اجتماعی، می‌تواند نشانه‌ای هشداردهنده از پیش‌بینی دولت برای 
افزایش شمار نیازمندان و آسیب پذیران اجتماعی در سال آینده باشد. شاید 
دولت می‌داند که تداوم فشارهای تورمی و اقتصادی، دایره فقر را گسترده تر 
خواهد کرد. وزارت ارتباطات، ســازمان اداری و استخدامی و سازمان ملی 
استاندارد نیز از دیگر دستگاه هایی هستند که با رشد بودجه قابل توجهی 
روبه‌رو شده‌اند که عمدتاًً مرتبط با اجرای طرح های تحول دیجیتال، اصلاح 

نظام اداری و ارتقای کیفیت کالاهاست.

بودجه سال آینده بسیاری از سازمان ها و نهادها تغییر کرده است

۱۰ نکته از بودجه ۱۴۰۵

پس از ماه ها انتظار، بنزین سوپر وارداتی سرانجام وارد شبکه توزیع شد و 
عرضه آن از طریق خودروهای سوخت‌رسان سیار در تهران آغاز شد؛ طرحی 
که خارج از ســهمیه بندی فعلی، اجرا می شود. عرضه بنزین سوپر وارداتی 
که از تابستان امســال در دستور کار وزارت نفت قرار گرفته بود، سرانجام 
با اعلام رســمی مسئولان، وارد شبکه توزیع کشــور شد و پنج خودروی 
سوخت‌رسان سیار مستقر در محل های مشخص، آماده عرضه بنزین سوپر 
وارداتی به متقاضیان هستند. به گزارش »ایسنا«، در سال های اخیر به‌دلیل 
افزایش مصرف داخلی و تمرکز پالایشــگاه‌ها بــر تولید بنزین یورو، توزیع 
بنزین سوپر در جایگاه های کشور به حداقل رسیده و در بسیاری از مناطق 
و شــهرها کمیاب شده بود. در این راستا، وعده عرضه بنزین سوپر وارداتی 
برای اولین بار در تابســتان امسال از سوی وزیر نفت مطرح شد. »محسن 
پاک نژاد« در این زمینه، گفته بود که »به‌زودی و تا شهریورماه« بنزین ویژه 

یا همان بنزین سوپر وارداتی در جایگاه‌ها عرضه می شود.  
واردات بنزین براساس مصوبه هیأت وزیران )۲۰ آبان ۱۴۰۳( و نیز قانون 
بودجه امســال در دستور کار وزارت نفت قرار گرفت و براساس آن، وزارت 
نفت، مجوز واردات و توزیع بنزین سوپر را به اشخاص حقیقی و خصوصی 
در سراســر کشور می‌دهد. با وجود پایان شــهریورماه اما خبری از عرضه 
بنزین سوپر نشد و مسئولان تأکید داشتند که فرآیند بنزین سوپر تسریع 

شــده و مشــکلاتی که در بخش تخصیص ارز بوده حل شده است. سپس 
بعد از ماه هــا انتظار و کش‌وقوس های فراوان بر ســر زمان عرضه، بنزین 
سوپر وارداتی به جایگاه های سوخت، نزدیک شد و طبق اعلام شرکت ملی 
پالایش و پخش، با عرضه نخســتین محموله بنزین سوپر در روز سه شنبه 
)۲۷ آبان( روی تابلو بورس انرژی و خرید از دوم آذرماه می تواند آغاز ورود 
رســمی این فرآورده به شبکه توزیع کشور باشد. با اعلام این خبر، قیمت 
پایه بنزین سوپر اعلام شــد و دو شرکت موفق به پذیرش محموله بنزین 
خود در بورس انرژی شــدند و قیمت بنزین ویژه )ســوپر( میزان عرضه و 
تقاضا تعیین می کند. حجم عرضه ۳۰۰ هزار لیتر اســت و حداکثر حجم 
خرید نیز ۳۰۰ هزار لیتــر خواهد بود. قیمت پایه ۶۵۸,۰۰۰ ریال و محل 
تحویل کالا، بندر امام خمینی )ره( و حداقل حجم خرید نیز ۱۰ هزار لیتر 

تعیین شده بود.
در نهایــت در پایان هفته گذشــته، روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران با صدور اطلاعیه‌ای از آغاز عرضه بنزین ســوپر 
وارداتی در تهــران، خبر داد و از روز پنجشــنبه چهــارم دی ماه ١۴٠۴، 
عرضه بنزین ســوپر وارداتی آغاز می شــود. در این زمینه، پنج خودروی 
سوخت‌رسان سیار مستقر در محل های مشخص، آماده عرضه بنزین سوپر 
وارداتی به متقاضیان هســتند. کنترل های کمّّی و کیفی در فرآیند عرضه 

بنزین وارداتی فوق با مسئولیت توزیع کننده و توسط شرکت های ذی‌صلاح 
مورد تایید طرف قرارداد با ســازمان ملی اســتاندارد ایران و طرف قرارداد 
شرکت توزیع‌کننده انجام می شود. خودروهای سوخت‌رسان سیار فعال در 

این طرح با رنگ بدنه سبز و برچسب E+95 قابل شناسایی هستند.
به گفته وزیر نفت، قیمت نهایی شــامل هزینــه خرید، حمل، توزیع و 
حاشیه سود منطقی اســت و این فرآیند تحت نظارت انجام می شود تا از 
هرگونه سوءاســتفاده جلوگیری شود. عرضه بنزین سوپر وارداتی، خارج از 
نظام ســهمیه بندی فعلی اســت و هیچ تغییری در سهمیه ها ایجاد نشده 
است. ســهمیه ۶۰ لیتر با قیمت ۱۵۰۰ تومان، ۱۰۰ لیتر با قیمت ۳ هزار 
تومــان و قیمت بنزین آزاد با کارت جایگاه ۵ هزار تومان همچنان به قوت 
خود باقی اســت. این طرح صرفاًً خدمتی برای افرادی اســت که تمایل به 
اســتفاده از بنزین سوپر دارند و در صورت تمایل می توانند آن را با قیمت 

تعیین شده خریداری کنند.
پیش تر گفته شــده بــود که برای عرضــه بنزین ســوپر، جایگاه های 
کوچک مقیاس در نقاط مختلف شــهر تهران در نظر گرفته شده و شروع 
ابتدایی از این طریق انجام می شــود. به این ترتیب، فروش اولیه انجام می 
شود تا به تدریج این اقدام در کلانشــهر تهران و سایر شهرهای متقاضی، 

گسترش یابد.

عرضه بنزین سوپر وارداتی از بلاتکلیفی درآمد
جزییات عرضه بنزین سوپر در پایتخت

نگــــاه

وزیر رفاه برای دریافت یارانه، پیشنهاد داد
سطح بندی درآمدی به جای دهک بندی خانوار

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از پیشــنهاد جدید ســطح بندی 
درآمــدی برای دریافت یارانه، خبر داد و گفت طبق قانون، دهک های 
هشتم، نهم و دهم، مشمول یارانه نیستند، لذا تصور می شود که این 
ســه دهک با ۲۷ میلیون نفر خیلی پولدار هســتند. در همین راستا 
آمدیم و ســطوح درآمدی دیگری را به دولت پیشنهاد کردیم. در این 
آیین نامه، ســطوح درآمدی مشخص شــده که یک نفر با چه سطح 

درآمد و دو نفر با چه سطح درآمدی باید یارانه بگیرند یا نگیرند.
»احمــد میــدری« وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتمــاعی به بررسی 
دستاوردهای دولت در زمینه سیاست های رفاهی و اشتغال، پرداخت و 
از توزیع تسهیلات به صورت شهرستانی به عنوان گامی موثر در کاهش 
نابرابری ها، یاد کرد. او همچنین از تلاش‌های دولت برای بهبود وضعیت 
معلولین و حقوق اجتماعی این گروه ها سخن گفت. وزیر رفاه با تاکید 
بر اینکه معاون رفاه وزارتخانه کــه بودم هیچ‌جا نرفتم که پایگاه رفاه 
ایرانیــان را تبلیغ کنم؛ گفتم آخرش بقیه می‌بینند، توضیح داد: ما در 
حوزه اشتغال آمدیم و برای اولین بار تسهیلات را برحسب شهرستان 
توزیع کردیم. در واقع، پیش از این یک نظام پرداخت تسهیلات دیگر 
به کارمندان داشــتیم. جرقه اینکه بخواهیم این تسهیلات را براساس 
شهرســتان توزیع کنیم اولین بار در یک سفر استانی کرمان در ذهن 
من خورد. نماینده جنوب کرمان گفت شما تسهیلات هم که می‌دهید 
به جنوب کرمان نمی‌رسد. چون تمام کارمندها در مرکز هستند و ما 
اینجا کارمندی نداریم که توزیع کند. در شهرســتان پرسنل نداریم. 
در شهرستان واقعا سیستم اداری ظرفیت ندارد. فرد نمی تواند پرونده 
برای دریافت تســهیلات تشــکیل دهد. فلذا ما آمدیــم و توزیع را بر 

حسب ۴۰۰ شهرستان انجام دادیم، این یک کار خوب است.
»میدری« درخصوص خدمات و تسهیلات ارائه شده به معلولان نیز 
گفت: افزایش ۴۰ درصدی حقوق معلولان هم دردی از آنها دوا نکرد. 
برای خود من قانع کننده نبوده است ولی برخلاف ادوار گذشته تعرفه 
انجمــن نگهداری معلولین را در اردیبهشــت ماه تصویب کردیم. ۴۳ 
درصد هم افزایش تعرفه دادیم. خود انجمن ها هم تشکر کردند یا مثلا 
افزایش حقوق این‌ افراد را به ۴۰ درصد رساندیم در حالی که افزایش 
کارمندان دولت ۲۰ درصد بوده است. با این حال پایه حقوق این افراد 

آنقدر ضعیف است که ۴۰ درصد هم دردی را از آنها دوا نمی کند.
او سپس به محله محوری، اشاره کرد و گفت: بزرگ ترین کاری که 
داریم ســازماندهی می‌کنیم که ان شــاءالله انجام دهیم، بحث »محله 
محوری« است که شامل گروه های معلولین هم می شود. ما هر چقدر 
بتوانیم گروه های همیار را تقویت کنیم موفق تر خواهیم بود. بهزیستی 
کاری از دهه 70 انجام داده و زمینه‌ای فراهم کرده که مردم یک روستا 
به یک معلول ســاکن همانجا کمک می کنند. این فرآیند را در شهر 
نداریم. اکنون داریم روی این کار می کنیم که در شــهر نیز این زمینه 
را فراهم کنیم. کار خوبی که از دولت قبل شــروع شد و ما هم در این 
دولت دنبال می کنیم، استخدام معلولین است. در واقع، قانون 3 درصد 
اشتغال معلولین وجود داشته و اجرا نمی شده است. بخشی در دولت 
قبل آغاز شــده و در این دولت هم پیگیری های مختلفی انجام شده و 

داریم مورد به مورد جلو می‌رویم.
وزیر رفاه درباره غربالگری ها که به موضوعی چالشی تبدیل شــده 
بــود، گفت: به دلیل اختلافات نظر فرهنگی و ایدئولوژیک درخصوص 
غربالگری های قبل از تولد نتوانســته ایم قدمی برداریم. خانواده ای 
که فرزند معلول به دنیا می آورد دیگر بچه دوم نمی خواهد. به گفته 
»میدری«، درباره غربالگری های قبل از تولد هنوز همان اختلاف وجود 
دارد و قدمی نتوانســتیم برداریم. پیگیری هایی کردیم ولی اختلافات 
فرهنگی و ایدئولوژیک اســت و چندان نتوانستیم پیش رویم، اما اراده 
دولت حل این مســئله است ولی آن طرف هم استدلال هایی دارد که 
کار را ســخت تر می کند. اینجا اختلافات ایدئولوژیک است. فراموش 
نکنید جایی که ما ورود کردیم در حوزه وزارت بهداشــت بوده است. 
ولی ما با نــگاه معلولین و جوانی جمعیت به مســئله ورود کرده‌ایم. 
یعــنی خانواده هایی که بچه معلول به دنیا می آورند دیگر بچه دوم به 
دنیا نمی آورند. بنابراین باید ســعی کنیم این کار صورت بگیرد. ما که 
مصاحبه می کنیم و وزارتخانه هم ارتباط با رســانه ها را حفظ می کند. 
دو سه بار هم با خبرنگاران حوزه اجتماعی نشستیم اما واقعا مطلبی از 

ما نخواستند یا پرسش و مطالبه‌ای نداشتند.
او در پاسخ به اینکه شما اهل نوشتن و رسانه بودید، اما ارتباطات 
خود را به هر دلیلی با رسانه ها کم کردید. یعنی »احمد میدری« که 
یادداشت می نوشت و موضوعات را برای اقناع افکار عمومی به عرصه 
می کشید، اکنون این فعالیت خود را کمرنگ‌ کرده است، گفت: من 
از این حس که متهم هســتم و باید از خــود دفاع کنم بدم می آید 
و در این جایگاه هرچه بخواهم بنویســم این حس ایجاد می شــود. 
برای نمونه می خواهم بنویســم برای محله‌محوری داریم قدم هایی 
برمی‌داریــم. انگار متهمم و باید از خود دفاع کنم. فکر می کنم باید 
بگذاریــم خبرنگار بیاید بررسی کند. بگوییم که خبرنگار واقعا بیاید 
کالابرگ ما را ارزیابی کند و به این نتیجه برسد که خوب بوده است 
یا بد و این نتایج را به اطلاع مردم نیز انتقال دهد. ولی اگر من خودم 
بگویم کالابرگ من اینگونه بوده است و خوب بوده و اینکه خودمان 
انجام دهیــم و خودمان هم از خودمان تعریف کنیم و خوشــحال 

باشیم، دردی را دوا نمی کند.
بخــش بعدی صحبت هــای وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی، 
درخصوص نحوه اعتراض به حذف یارانه بود. او درخصوص حذف یارانه 
کســانی که شرایط دریافت دارند اما از لیست حذف شده اند، توضیح 
داد: ســاز و کار اعتراض به این موضوع خیلی آســان است. متقاضی 
در سایت اعتراض می‌کند، سپس شناسنامه اقتصادی‌ وی نشان داده 
می شــود که این اطلاعات را از شما داریم. اگر فرد بگوید درآمد من از 
درآمد نشان‌داده شده کمتر است، این میزان مجدد بررسی می شود اما 
توجه داشته باشند که مطابق با قانون هدفمندی دریافت یارانه منوط 
به دادن اطلاعات است. مســئله در واقع این است که چون در قانون 
گفته شــده دهک های هشــتم و نهم و دهم، مشمول یارانه نیستند، 
تصور عمومی بر این قرار گرفته اســت که این سه دهک خیلی پولدار 
هســتند در حالی که جمعیت این سه دهک به ۲۷ میلیون جمعیت 
می‌رســد. در این شرایط براساس آمارهایی که اعلام کردیم، کسی که 
در تهران مستاجر است اگر با سقف ۴۰ میلیون درآمد باشد، مشمول 
حذف می‌شــود. به گفته »میدری«، فلذا آمدیم و ســطوح درآمدی 
دیگری را به دولت پیشنهاد کردیم. چون مجلس و دولت می گویند با 
این ســطح از درآمد، یارانه نباید قطع شود و ما گفتیم شما در قانون 
اعلام کردید دهک هشــتم و نهم و دهم مشمول حذف باشند ولی در 
آیین نامه‌ای که به دولت داده‌ایم و در دولت تصویب می شــود، سطوح 
درآمد مشــخص شده است که یک نفر با چه سطح درآمد و دو نفر با 
چه سطح درآمدی باید یارانه بگیرند یا نه و از قید دهک هشتم و نهم 

بیرون آمده‌ایم.
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فرصت امروز: با وجود آنکه درآمدهــای مالیاتی دولت در لایحه بودجه 
ســال آینده، 62 درصد افزایش یافته و به 2.961 همت رسیده اســت، اما 
نمی توان به این افزایش اسمی درآمدهای مالیاتی چندان خوشبین بود. این 
را کارنامه 20ســاله درآمدهای مالیاتی ایران می گوید. هرچند در دو دهه 
گذشــته برای افزایش درآمدهای مالیاتی دولت، تلاش های بسیاری شده 
اســت، اما این موضوع یک معماست که چرا این تلاش ها )به‌ویژه در حوزه 
مالیات بر ارزش افزوده که امروزه 30 درصد از درآمدهای مالیاتی دولت را 
تشکیل می‌دهد( نتیجه نداده است؟ به راستی، درآمدهای مالیات بر ارزش 

افزوده کجا رفته است؟
مرکــز پژوهش های مجلس با طرح این پرســش، ســه مانــع افزایش 
درآمدهای مالیاتی را برشمرده است. یافته‌های بازوی کارشناسی مجلس، 
نشان می‌دهد که سه ریشه اصلی برای عدم موفقیت در افزایش درآمدهای 
مالیــاتی دولت، وجود دارد؛ نخســت آنکه در فاصله ســال های 1384 تا 
1388، پنج درصد از ارزش نفت تولیدی به عنوان مالیات عملکرد شرکت 
نفت محســوب می شــد؛ درحالی که بعد از آن، نفت دیگر بر درآمدهای 
مالیاتی تأثیری نداشت. دومین ریشه به پیامدهای قیمت گذاری دستوری 
برمی گــردد که بعضی از پایه های مالیاتی را به شــکل جدی، مختل کرده 
است. به طور مشــخص، تثبیت نرخ ارز رسمی، مالیات بر واردات و ارزش 
افزوده آن کاهش یافته است. در نهایت در اواسط دهه 1390، معافیت های 
گسترده‌ای به شرکت ها داده شــد که در عرض چهار سال، درآمد مالیات 
بر شــرکت های غیردولتی را به نصف کاهش داد. بنابراین به نظر می‌رسد 
که برآیند این سه عامل تا حدودی، پاسخ این معمای مالیاتی را می‌دهند. 
مرکــز پژوهش ها در گزارشی به بــررسی »کارنامه 20ســاله درآمدهای 

مالیاتی« پرداخته است:
* مالیات بر درآمد شــرکت های دولتی: در ســال های 1384 تا 1388، 
پنج درصد از ارزش نفت تولیدی به عنوان مالیات شرکت ملی نفت لحاظ 
می شــد که حدوداًً نیمی از مالیات شــرکت‌های دولتی را تشکیل می‌داد. 
همچنین واگذاری ها و زیان‌دهی شــرکت های دولتی، باعث شده است که 

درآمدهای این پایه کاهش پیدا کند.
* مالیات بر درآمد شــرکت های غیردولتی: در دو دهه اخیر، هم بخش 
غیردولتی بیشــتر رونق گرفته، هم درآمد صــادرات مواد خام و نیمه خام 
مشمول مالیات شده و هم اطلاعات شرکت ها شفاف تر شده است. بنابراین 
در مجموع، رونــد درآمدهای این پایه صعودی بوده اســت. بااین حال، از 
اواســط دهه 1390 با گسترش معافیت‌ها، درآمدها در یک مقطع کاهش 
یافته ‌است. در این بین، معافیت های مدت‌دار ماده )132( قانون مالیات های 
مستقیم، معافیت مشارکت در تولید ماده )138 مکرر( این قانون و معافیت 
شــرکت سرمایه گذار با تجدید ارزیابی شرکت سرمایه پذیر، بیشترین تأثیر 

را داشته‌اند.
* مالیات بر حقوق کارکنان بخش عمومی: در دو دهه اخیر، درآمدهای 
این پایه کمابیش ثابت بوده است. البته در حوالی سال 1395، مقدارهای 

بالاتری را ثبت کرده است.
* مالیات بر حقوق کارکنان بخش خصوصی: از دو دهه پیش، درآمدهای 
این پایه با تولید ناخالص داخلی ثابت بیش از سه برابر شده است. به  طور 
مشــخص در دو ســال آخر، مالیات بر مجموع درآمد حقــوق این پایه را 

افزایش داده است.
* مالیات بر درآمد مشاغل: در دو دهه اخیر، درآمدهای این پایه چندان 
تغییری نکرده است. البته در همه‌گیری کووید-19، درآمدها کاهش داشته 
اســت. همچنین در دو ســال اخیر، ســازمان مالیاتی از داده های فروش 

دستگاه های کارتخوان استفاده کرده و با این کار، درآمدها را افزایش داده 
است.

* مالیات بر درآمد اجاره: این پایه، دو مقطع زمانی را تجربه کرده است. 
تا پیش از ســال 1395، اجاره بها را ممیز تشخیص می‌داد اما از این سال، 
این کار برمبنای جدول املاک مشابه انجام می شد. در نتیجه، در این مقطع 

زمانی، درآمدها به طور متوسط نزدیک به ۴۰ درصد افزایش پیدا کرد.
* مالیات بر نقل‌و انتقال سهام: جهش بورس در سال 1399، درآمدهای 
مالیاتی زیادی را نصیب دولت کرد. به جز این، در بقیه ســال‌ها، این پایه 

مالیاتی کمابیش ثابت مانده است.
* مالیات بر نقل‌ و انتقــال املاک: بیش از همه، درآمدهای این پایه به 
قیمت زمین بستگی دارد. از حوالی سال 1397، قیمت زمین به  طور نسبی 

گران تر شد و درآمدهای این پایه را هم افزایش داد.
* مالیات بر نقل و انتقال سرقفلی: در سال 1380، نرخ های این مالیات از 
4 و 8 درصد، به 2 درصد رسید. به همین دلیل، طی چهار سال، درآمدها به 
نزدیک یک سوم کاهش یافت. از آن زمان، درآمدها تقریباًً ثابت مانده است

* مالیات بر ارث: قانون این پایه در ســال 1395 اصلاح شد. از آن زمان 
به بعد، درآمدهای این پایه به کمتر از نصف، کاهش پیدا کرد.

* حــق تمبر و اوراق بهادار: با فــرض تولید ثابت، درآمدهای این پایه با 
شیب تندی، سقوط کرده و در عرض دو دهه، تقریباًً یک دهم شده است. 
این موضوع، دو ریشه دارد؛ نخست، نرخ های قانونی حق تمبر، کاهش پیدا 
کرده است و دوم، برای دسته‌ای از مالیات ها، عددهای تومانی ثابت بوده که 

در گذر زمان، ارزش واقعی آنها بسیار ناچیز شده است.
* مالیــات بــر واردات: در ایــن دو دهه، با تولید معادل ســال 1403، 
درآمدهای این پایه، نزدیک به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده 
است. بیش از همه، این پایه از نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی، تأثیر 

می پذیرد.
* مالیات بر ارزش‌افزوده: این پایه از سال 1387 اجرایی شد و با افزایش 
نرخ ها، درآمدهای آن از صفر بــه بیش از 350 هزار میلیارد تومان رسید. 
در این فرآیند، فراخوانی مؤدی های بیشــتر، تأثیر محدودتری در افزایش 
درآمدها داشــته اســت. علاوه بر این، از حوالی سال 1396 در عرض سه 
ســال، درآمدها 34 درصد کاهش پیدا کرد. این کاهش، چهار ریشه دارد؛ 
نخســت، در ســازمان مالیاتی، معاونت های مالیات های مستقیم و مالیات 

بر ارزش‌افزوده ادغام شــدند. دوم، ارز 4 هزار و 200 تومانی به عنوان نرخ 
مبنای محاسبه مالیات بر ارزش‌افزوده واردات قرار گرفت. سوم، سهم دولت 
از مالیات به 5 درصد کاهش پیدا کرد. چهارم، با شــرایط سخت اقتصادی، 

مصرف کالاهای معاف از مالیات بیشتر شد.
* مالیات بر فروش فرآورده های نفتی: درآمدهای این پایه بسیار پرنوسان 

بوده؛ اما کاملا تابع قیمت بنزین و تقریباًً از مصرف آن مستقل است.
* مالیات بر نقل و انتقال خودرو: از سال 1401، خودروهای نو، مشمول 
مالیات شدند، فرآیندها ســامانه‌ای شد و نرخ مالیات خودروهای وارداتی، 

افزایش پیدا کرد. بنابراین درآمدهای این پایه بیشتر شد.
* مالیات بر شــماره‌گذاری خودرو: در بازه ســال های 1397 تا 1401، 

واردات خودرو ممنوع بود که درآمدهای این پایه را کاهش داد.
* مالیات بر فــروش سیگار: در دو دهه گذشــته، روند درآمدهای این 
پایه، صعودی بوده اســت. به طور مشخص، از سال 1400 با افزایش نرخ ها، 

درآمدها افزایش پیدا کرده است.
* مالیات بر مصرف سیگار: این مالیات در قانون های برنامه، اضافه شده و 
در دو سال آخر، درآمدهای آن نزدیک به 5 هزار میلیارد تومان بوده است

* الگوی مشــترک پایه ها: »نرخ های مالیاتی و گســتره پوشش مؤدیان 
یــا کالاها و خدمات« همان طور که انتظــار می‌رود، با افزایش همراه بوده 
و درآمد پایه ها نیز بر این اســاس افزایش پیدا می کند. از طرفی، هر وقت 
به جای تکیه به صلاح‌دید شــخصی از »داده ها و ســامانه ها و فرآیندهای 
دیجیتال« کمک گرفته شده، درآمدها افزایش پیدا کرده است. همچنین 
»تأثیر سیاست ها با تأخیر« نیز الگوی مشترک دیگری بین پایه ها بوده که 
نشان می‌دهد با اعمال یک سیاست، تأثیر آن نه بلافاصله، بلکه تازه بعد از 

چند سال کاملا آشکار می شود.
* الگوی روند کلان درآمدها: تا حدود ســال 1393، مالیات ها بیشتر از 
فعالیت هــای اقتصادی خود دولت گرفته می‌شــد. همچنین روند مجموع 
درآمدهای مالیاتی عمدتاًً توسط مالیات بر درآمد شرکت های دولتی تعیین 
می شد. بنابراین تا این سال، درآمدهای مالیاتی اصولًاً چندان زیاد نبود. از 
حوالی سال 1393، مالیات ها بیشتر غیردولتی شدند؛ یعنی به جای دولت، 
به فعالیت های اقتصادی جامعه تکیه داده شــده است. در این مقطع، روند 
درآمدها توسط دو پایه مالیات بر درآمد شرکت های غیردولتی و مالیات بر 

ارزش‌افزوده، مشخص شده است.
* توصیه های مرکز پژوهش‌ها: توصیه نخســت بازوی پژوهشی مجلس، 
پرهیــز از قیمت گذاری هــای نابجاســت. علاوه بر تأثیرهای مســتقیم، 
قیمت گــذاری یک تأثیر درجه دو هــم دارد و آن، از بین بردن درآمدهای 
مالیاتی اســت. بنابراین به جای حمایت های قیمتی، دولت باید خانوارهای 
کم برخوردار را به صورت هدفمند پوشــش دهــد. توصیه دوم، احتیاط در 
طراحی معافیت هاست. مجلس باید در تنظیم معافیت های مالیاتی محتاط 
باشــد؛ آنها را هدفمند طراحی کنــد و در این فرآیند، تأثیرهای اقتصادی 
هر کدام را بســنجد. در دهه 1390، معافیت‌هایی وضع شــدند که تأثیر 
آنها بر بودجه دولت همین امروز هم آشــکار اســت. در سیاست های کلی 
برنامه هفتم، تأمین بخش اصلی بودجه دولت با مالیات هدف گذاری شده 
اســت. در همین راستا، قانون برنامه هم تأکید می کند که در این سال ها، 
معافیت جدیدی اضافه نشــود و معافیت های قبلی هم ســاماندهی شوند. 
توصیه سوم، ادامه حرکت به سمت داده محوری و سامانه هاست.  با حرکت 
به سمت سامانه های اطلاعاتی، هم سازمان مالیاتی از مزایای آن بهره مند 
می شود و هم مؤدیان. آماده سازی بستر اجرایی قانون مالیات بر سوداگری 

و سفته بازی، گام نخست است.

درآمد مالیاتی دولت در لایحه بودجه سال آینده، 62 درصد افزایش یافت

کارنامه 20 ساله درآمدهای مالیاتی
اخبــــــار

اونس طلا از کانال ۴۵۰۰ دلار عبور کرد
طلای جهانی، سوار بر مرکب صعود

قیمت هر اونس طلا در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر پیش‌بینی ها برای کاهش نرخ 
بهره فدرال رزرو آمریکا و افزایش تقاضا، به رکورد بالایی رسید و نقره و سایر فلزات ارزشمند 
نیز به این افزایش قیمت پیوستند و در آستانه ثبت افزایش هفتگی قرار گرفتند. بهای هر 
اونــس طلا برای تحویل فوری پس از ثبت رکورد ۴۵۳۰ دلار و ۶۰ ســنت در معاملات 
ابتدایی روز جمعه، در نهایت با رشد ۰.۵ درصدی به ۴۵۰۲ دلار و ۷۵ سنت رسید. بهای 
هــر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویــل در ماه فوریه نیز با ۰.۷ درصد 
افزایش، رکورد ۴۵۳۳ دلار و ۶۰ سنت را ثبت کرد. این فلز گرانبها در سال ۲۰۲۵ جهش 
چشــمگیری داشته و از ابتدای این سال تاکنون ۷۲ درصد افزایش قیمت یافته و چندین 
رکورد قیمتی را شکسته است. ارزش دلار آمریکا نیز نزدیک به پایین ترین سطح دو ماهه 
خود در حال نوسان است. طلا تحت تاثیر مجموعه‌ای از عوامل، از جمله کاهش نرخ بهره 
آمریکا و انتظارات برای کاهش بیشــتر، عدم قطعیــت ژئوپلیتیکی، خرید قوی بانک های 
مرکزی در پی تمایل کشورها به فاصله گرفتن از اوراق بهادار آمریکا و دلار آمریکا و افزایش 
ســرمایه ورودی به صندوق های قابل معامله در بورس، قرار گرفته است. دارایی های بدون 
بــازده مانند طلا معمولا در محیط نرخ بهره پایین، عملکرد خوبی دارند. ارزش نقره نیز از 
ابتدای سال جاری میلادی تاکنون ۱۵۸ درصد افزایش قیمت داشته و با پشت سر گذاشتن 
طلا، از مرز ۷۵ دلار عبور کرد که این افزایش قیمت، ناشی از کمبود تاریخی موجودی نقره 
در بازار لندن، قرار گرفتن آن در فهرست مواد معدنی حیاتی آمریکا و تقاضای صنعتی قوی 
بوده اســت. در معاملات ابتدایی روز گذشته، بهای هر اونس نقره با ۳.۴ درصد افزایش به 
۷۴ دلار و ۳۵ سنت رسید و سپس رکورد ۷۵ دلار و ۱۴ سنت را ثبت کرد. در بازار سایر 
فلزات ارزشمند نیز بهای هر اونس پلاتین با 5 درصد افزایش به ۲۳۳۴ دلار و ۳۵ سنت و 

هر اونس پالادیوم با ۴.۴ درصد افزایش به ۱۷۵۷ دلار و ۲۵ سنت رسید.

رمزارز محبوب به ۸۸ هزار دلار رسید
کریسمس تاریک بیت کوین

بیت کوین در حالی وارد تعطیلات کریسمس شده که ضعیف ترین عملکرد سه‌ ماهه چهارم 
خود را در هفت سال گذشته، تجربه کرده و در میان ضررهای شدید ماهانه قرار گرفته است. ارزش 
بیت کوین با بازدهی منفی ۲۲ درصد در ماه جاری، در آستانه ضعیف ترین سه  ماهه چهارم خود 
در هفت سال گذشته، قرار گرفته و احتیاط فزاینده‌ای را در میان سرمایه گذاران برجسته کرده 
است. داده های تاریخی، عمق رکود فعلی بیت کوین را برجسته می کنند؛ آخرین سه  ماهه چهارمی 
که این ضعف مشــاهده شد، در ســال ۲۰۱۸ بود، زمانی که بیت کوین در جریان سقوط پس از 
بازار صعودی، ۴۲ درصد افت کرد. هرچند کاهش اکنون، ملایم تر بوده، اما همچنان نشان‌دهنده 
شکست نادر از مقاومت معمول پایان سال بیت کوین است. احساسات بازار، نشان‌دهنده نگرانی 
فزاینده در میان معامله گران و سرمایه‌گذاران است.  عملکرد کند بیت کوین، نشان‌دهنده همگرایی 
فشــارهای جهانی مانند نرخ بهره بالا، تشدید نقدینگی و نگرانی های مداوم در مورد تورم است 
که اشــتهای ریسک پذیری را کاهش داده و به دارایی های ســوداگرانه، بیشترین آسیب را وارد 
کرده اســت. تا زمان تنظیم این گزارش، شاخص ترس و طمع بیت کوین در پایین ترین سطح 
خود، ۲۳ قرار دارد. در حالی که ترس شــدید گاهی اوقات می تواند فرصت های خرید بلندمدت 
را ایجاد کند، تحلیلگران هشــدار می‌دهند که احساســات نزولی و ضعف فنی ممکن است به 
کاهش بیشتر قیمت در کوتاه مدت منجر شود. معامله گران از نزدیک، سطوح حمایت کلیدی و 
سیگنال های اقتصاد کلان را زیر نظر دارند که می توانند بازار را تثبیت یا روند نزولی را تسریع کنند. 
کارشناسان رمزارزها با وجود بازار چالش برانگیز، به انعطاف پذیری تاریخی بیت کوین در بلندمدت 
اشاره می کنند. اصلاحات گذشته، از جمله ضررهای شدید سه‌ ماهه چهارم سال ۲۰۱۸، در نهایت 
با بهبودهای قوی همراه بود که پتانسیل بازگشت این رمزارز را برجسته می کند. به گزارش »کوین 
پیپر«، چشم‌اندازهای کوتاه مدت همچنان محتاطانه هستند و معامله گران با افزایش عدم قطعیت 
و نوسانات ناشی از احساسات دست و پنجه نرم می کنند. با نزدیک شدن به پایان سال ۲۰۲۵، 
تحلیلگران به دقت شاخص های احساسات، حجم معاملات و روندهای اقتصاد کلان را زیر نظر 
دارند تا ارزیابی کنند که آیا بیت کوین می تواند دوباره به حرکت صعودی خود ادامه دهد یا روند 
نزولی پایان ســال آن ادامه می‌یابد. در معاملات روز جمعه، ارزش بیت کوین به ۸۸ هزار و ۷۷۸ 
دلار و ۹ سنت رسید که رشد ۱.۲۵ درصدی را در ۲۴ ساعت گذشته، نشان می‌دهد. اتریوم نیز 

به قیمت ۲۹۶۶.۴۳ دلار رسید که حاکی از رشد ۰.۹۴ درصدی در ۲۴ ساعت گذشته است.
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سازمان هواشناسی کشور، هشدار داد
بارش برف و باران در اکثر استان ها

ســازمان هواشناسی کشور از بارش برف و باران در اکثر مناطق و افزایش 
آلاینده ها در ۵ اســتان، خبر داد و اعلام کرد با ورود سامانه بارشی جدید از 
روز یکشــنبه، بارش باران و برف در اکثر مناطق کشور پیش‌بینی می شود. 
همچنین برای روزهای جمعه و شــنبه )دیروز و امروز( افزایش آلاینده ها و 
کاهش کیفیت هوا را در پنج اســتان کشور خواهیم داشت. براساس گزارش 
ســازمان هواشناسی کشور و طبق نقشه های هم‌دیدی و آینده نگری، در روز 
جمعــه )پنجم دی ماه( در گیلان و غرب مازنــدران، بارش باران و در برخی 
نقاط آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، غرب و شمال کردستان و 
نیز برخی نقاط فارس و بوشــهر، بارش پراکنده و خفیف مشــاهده می شود. 
همچنین در روز شــنبه )ششــم دی ماه( در برخی نقاط شمال غرب، غرب، 
جنوب غرب، ارتفاعات البرز مرکــزی، زاگرس مرکزی و جنوبی و ارتفاعات 

کرمان، افزایش ابر و رگبار پراکنده و باران و برف و وزش باد رخ می‌دهد.
روز یکشــنبه )هفتم دی ماه( با ورود ســامانه بارشی به کشور و تشدید و 
گســترش منطقه بارش ها در شمال غرب، غرب، جنوب غرب، برخی مناطق 
جنوب، دامنه و ارتفاعــات زاگرس مرکزی و جنوبی، دامنه و ارتفاعات البرز 
مرکزی و غربی و برخی نقاط واقع در شــرق و مرکز کشــور و روز دوشنبه 
علاوه بر مناطق ذکر شده در بیشتر مناطق نیمه جنوبی، شرق و شمال شرق، 
بارش باران و برف و وزش باد شدید پیش بینی می شود. در روزهای یکشنبه 
و دوشــنبه در شمال غرب و غرب کشور، بارش برف و کولاک انتظار می‌رود 
)البته برف پدیده غالب خواهد بود( و روز سه شــنبه نیمه شمالی کشور، به 

ویژه سواحل خزر نیز به مناطق بارش اضافه می‌شود.
در روز سه شــنبه )نهم دی ماه( در شــمال غرب، غرب، دامنه های جنوبی 
البــرز و مناطق مرکزی کشــور، وزش باد شــدید رخ خواهد داد. همچنین 
روز یکشــنبه در نیمه جنوبی آذربایجان غربی، غرب کردستان، شمال غرب 
کرمانشاه، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال غرب فارس 
و شمال بوشهر و روز دوشــنبه در جنوب آذربایجان غربی، غرب کردستان 
و غرب کرمانشــاه، بارش مقدار بیشــتری خواهد داشت. در مناطق جنوبی 
کشــور نیز بارش باران گاهی همراه با رعد و برق و بارش تگرگ خواهد بود. 
همچنین از یکشنبه تا سه شنبه در شمال غرب و غرب، دمای هوا حدود ۵ 

تا ۸ درجه کاهش می یابد.
همچنین بــرای روزهای جمعه و شــنبه )دیروز و امروز( در شــهرهای 
پرجمعیــت و صنعتی شــامل کرج، تهــران، اراک، قــم و اصفهان، تجمع 
آلاینده های جوی و کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می شــود و پس از آن به 
تدریج کیفیت هوا در این مناطق بهبود می یابد. روزهای یکشنبه و دوشنبه 
در بخش هایی از مرکز، شرق، جنوب شرق و شمال شرق کشور نیز در بعضی 
ســاعات وزش باد شدید، در برخی مناطق مستعد که هنوز بارش رخ نداده، 
خیــزش گرد و خاک و کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شــود. از جمعه تا 
دوشنبه دریای خزر مواج است و روزهای یکشنبه و دوشنبه نیمه غربی خلیج 
فارس مواج و متلاطم خواهد بود. هوای تهران طی پنج روز آینده، کمی ابری 
تا نیمه ابری همراه با غبار محلی، گاهی وزش باد ملایم و بعدازظهرها افزایش 
ابر در بعضی ســاعات، بارش باران و وزش باد و دمای هوا بین ۰ تا ۸ درجه 

سانتیگراد پیش‌بینی می شود.

از روز پنجشنبه با خودروهای سیار آغاز شد
عرضه آزمایشی بنزین سوپر وارداتی

وزیر نفت از شــروع عرضه آزمایشی بنزین سوپر وارداتی از روز پنجشنبه 
)چهــارم دی ماه( خبر داد و گفــت که این طرح به‌ صــورت آزمایشی و از 
طریق پنج خودروی سیار اجرا می شــود تا میزان اســتقبال بازار سنجیده 
شود. »محســن پاک نژاد« با اعلام آغاز عرضه بنزین ســوپر وارداتی از روز 
۴ دی ماه، توضیح داد: این ســوخت در فاز نخســت از طریق پنج خودروی 
سیار عرضه می شــود و به صورت آزمایشی در حال ســنجش بازار است. با 
توجه به اینکه واردات توســط بخش خصوصی و غیردولتی انجام می شــود، 
هدف این مرحله، بررسی میزان اســتقبال مصرف کنندگان نسبت به قیمت 
تمام شده است. تاکنون بیش از ۱۷ تا ۱۸ شرکت مجوز واردات بنزین سوپر 
را دریافت کرده‌اند، اما ورود عملی آنها به بازار منوط به ارزیابی شرایط عرضه 
و تقاضاســت. در صورت استقبال، سایر شــرکت ها نیز به این فرآیند اضافه 

می شوند و حجم عرضه افزایش خواهد یافت.
او در گفت وگو با صداوسیما با تأکید بر اینکه قیمت این بنزین براســاس 
قیمت تمام شده تعیین می شود، ادامه داد: قیمت نهایی شامل هزینه خرید، 
حمل، توزیع و حاشیه ســود منطقی است و این فرآیند تحت نظارت انجام 
می شود تا از هرگونه سوءاستفاده جلوگیری شود. به گفته »پاک نژاد«، عرضه 
بنزین ســوپر وارداتی خارج از نظام سهمیه بندی فعلی است و هیچ تغییری 
در سهمیه‌ها ایجاد نشده است. سهمیه ۶۰ لیتر با قیمت ۱۵۰۰ تومان، ۱۰۰ 
لیتر با قیمت ۳ هزار تومان و قیمت بنزین آزاد با کارت جایگاه ۵ هزار تومان 
همچنان به قوت خود باقی است. این طرح صرفاًً خدمتی برای افرادی است 
که تمایل به استفاده از بنزین سوپر دارند و در صورت تمایل می توانند آن را 

با قیمت تعیین شده خریداری کنند.

افزایش ملایم قیمت نفت در بازار جهانی
هر بشکه نفت برنت ۶۲ دلار شد

قیمــت نفت در معاملات آسیــایی روز جمعه، پس از آنکه آمریکا 
فشار اقتصادی بر ارسال نفت ونزوئلا را تشدید کرد و حملات هوایی 
علیه شــبه نظامیان داعش در ایالت ســوکوتوی نیجریــه انجام داد، 
افزایش یافت. قیمت هر بشــکه نفت برنت با ۵ ســنت معادل ۰.۱ 
درصــد افزایش به ۶۲ دلار و ۲۹ ســنت و نفت خام وســت تگزاس 
اینترمدیــت )WTI( آمریکا با ۶ ســنت افزایش بــه ۵۸ دلار و ۴۱ 
ســنت رسید. ونزوئلا و نیجریه هــر دو از تولیدکنندگان اصلی نفت 
هستند. در حالی که میادین نفتی نیجریه عمدتا در جنوب این کشور 
واقع شــده‌اند، حملات هوایی در شمال غربی این کشور، به خطرات 
ژئوپلیتیکی افزوده است. کاخ سفید به نیروهای نظامی دستور داد تا 
حداقل بــرای دو ماه آینده، بر »قرنطینه« نفت ونزوئلا تمرکز کنند، 
که نشان می‌دهد واشــنگتن برای فشار بر کاراکاس، در حال حاضر 
بیشــتر به اســتفاده از ابزارهای اقتصادی به جای نظامی علاقه مند 
است. »تونگ چوان« تحلیلگر شرکت »گلکسی فیوچرز« گفت: »به 
دلیل تعطیلی تعطیلات کریسمس، فعالیت بازار در پایان سال نسبتا 
کم بود. اختلالات عرضه به عامل اصلی قیمت نفت تبدیل شده‌اند.« 
با این حال، قیمت نفت در حالی که ســرمایه گذاران رشد اقتصادی 
آمریکا و همچنین ریســک اختلالات عرضــه از جمله در ونزوئلا را 
ارزیابی می کنند، در مسیر شــدیدترین کاهش ســالانه خود از سال 
۲۰۲۰ قــرار دارد. به گزارش »رویتــرز«، قیمت‌ نفت برنت از ابتدای 
ســال ۲۰۲۵ تاکنون، ۱۶ درصد و شــاخص نفت آمریکا، ۱۸ درصد 
کاهش یافته که شــدیدترین کاهش هر دو شــاخص نفتی از زمان 
شیوع کووید بوده است، زیرا پیش بینی می شود رشد عرضه در سال 

آینده، از تقاضا پیشی بگیرد.

خبرنــامه

فرصت امروز: از اوکراین و تایوان تا ایران، جهان وارد ســالی شــده که 
می تواند نظم بین‌المللی را بازتعریف کند. آمریکا، بزرگ ترین تجمع نظامی 
خود در حوزه کارائیب را از زمان بحران موشــکی کوبا به این ســو مستقر 
کرده است. فرستادگان روسیه در میامی حضور دارند تا درباره یک پیشنهاد 
جدید آتش بس برای جنگ اوکراین گفت‌وگو کنند، در حالی که »ولادیمیر 
پوتیــن«، رئیس جمهور روسیه همچنان به تشــدید جنگ ادامه می‌دهد. 
آمریکا پس از بمباران ایران در تابستان، یک ژنرال سه‌ ستاره را در اسرائیل 
مســتقر کرده تا بر اجرای آتش بس غزه نظارت کند. »دونالد ترامپ« نیز 
در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری نشســتی در پکن اســت؛ نشستی که 
ممکن است سرنوشــت تایوان و همچنین رقابت آمریکا و چین در حوزه 
فناوری های پیشرفته و هوش مصنوعی را تعیین کند. »سی‌ان‌ان« در این 

گزارش به بررسی هفت تحول کلیدی سال ۲۰۲۶ پرداخته است.
ونزوئلا: بن بست کارائیب و متمم ترامپ

دولــت ترامپ، بزرگ‌ترین نــاوگان نظامی خــود را از زمان اوج جنگ 
سرد در دریای کارائیب، مســتقر کرده است. هدف این استقرار همچنان 
نامشــخص اســت، اما ارتش آمریکا در حال اجرای کارزاری مرگبار علیه 
قاچاقچیان ادعایی مواد مخدر است، آن هم با نزدیک به ۳۰ حمله نظامی 
بدون مجوز کنگره. هفته گذشــته، »ترامپ« با اعلام محاصره نظامی علیه 
محموله هــای غیرقانونی نفــت و توقیف نفتکش های بیشــتر، تنش ها را 
افزایش داد. این رویکرد، شــباهت زیادی به سیاســت »تغییر رژیم« دارد 
که با قدرت نظامی، پشتیبانی می شود. به نظر می‌رسد کاخ سفید امیدوار 
اســت »نیکلاس مادورو« رئیس جمهور ونــزوئلا، داوطلبانه قدرت را ترک 
کــرده و باقی عمر خود را در روسیه یا جای دیگر بگذراند. گفته می شــود 
»ترامپ« این خواسته را مستقیماًً مطرح کرده، اما وقوع چنین سناریویی، 
بعید به نظر می‌رســد. نمونه های اندکی وجود دارد که فشــار اقتصادی و 
تهدیدهــای خارجی، رهبرانی مانند »مادورو« را وادار به کناره‌گیری کرده 
باشد. »ترامپ« مدعی است که آمریکا، قدرت برتر در نیم کره غربی خواهد 
بود و در صورت لزوم برای پیشــبرد منافع خود از زور اســتفاده می کند. 
دولت او این سیاست جدید را »متمم ترامپ« بر »دکترین مونرو« می نامد؛ 
دکتریی که در قرن نوزدهم به قدرت های اســتعماری اروپا، هشدار می‌داد 
از »حیــاط خلوت« آمریکا دور بمانند؛ با این تفاوت که در زمان »مونرو«، 
آمریکا نیروی دریایی نداشت، اما امروز بخش قابل توجهی از قدرتمندترین 

نیروی دریایی جهان در مقابل سواحل ونزوئلا مستقر شده است.
اوکراین: چرخ گوشت را متوقف کنید

در ماه فوریه، تهاجم روسیه به اوکراین وارد پنجمین سال خود می شود. 
هدف اولیــه »پوتین«، تصرف کی یــف و نابودی اوکرایــن به عنوان یک 
کشــور مستقل بود. امروز، نیروهای او در شــرق اوکراین، نه چندان دور از 
مرزهای روسیه، زمین‌گیر شــده‌اند و بیــش از یک میلیون تلفات داده‌اند. 
ایــن جنگ بــرای روسیه یک فاجعه بــوده، با این حــال، »پوتین« هیچ 
نشــانه‌ای از عقب نشینی نشان نمی‌دهد. ســال پنجم یک جنگ می تواند 
نقطه عطفی باشــد: یا طرفین به سمت صلح و فرسودگی می‌روند یا دست 
به قمارهای خطرناک تری برای شکســتن بن‌بست می‌زنند. »پوتین« که 
خود را دانش آموز تاریخ می‌داند، احتمالًاً ســال پیــش‌رو را فرصتی برای 
درهم شکســتن اراده اوکرایــن می‌بیند. با این حــال، در اوکراین امروز، 
هیچ یک از طرفین در آســتانه یک پیشــرفت قاطع نیســتند. سال پنجم 
احتمالًاً شــبیه چهار سال گذشــته خواهد بود: »پوتین« با ریختن نیروی 
انســانی در »چرخ گوشت« جنگ، ماه به ماه بخش های محدودی از خاک را 
تصرف می کند و اوکراین به حمایت اقتصادی و نظامی شرکای غربی خود، 
متکی می ماند. »ترامپ« در پی یک توافق صلح است که امنیت اوکراین را 
تضمین کند، در ازای آنکه کی یف بخشی از ســرزمین خود را واگذار کند 
تا »پوتین« بتواند از اهــداف حداکثری‌اش عقب نشینی کند. اما »پوتین« 
تاکنون تمایلی به این کار نشان نداده است. آیا »ترامپ« مسئولیت شکست 
مذاکرات را متوجه »پوتین« خواهد دانست یا به کلی عقب می کشد و توان 

اوکراین برای مقاومت را تضعیف می کند؟
تایوان و چالش چین: در فهرست انتخاب

یکی از تصاویر شــاخص ۲۰۲۵ ممکن است صحنه‌ای صمیمی در پکن 
باشــد: »ولادیمیر پوتین« در کنار »شی جین‌پینگ« رئیس جمهور چین، 
»کیم جونگ اون« رهبر کره شــمالی، با رئیس جمهور ایران در پس‌زمینه. 
این چهار کشــور موسوم به »CRINK« در حمایت از روسیه در اوکراین با 
یکدیگــر همکاری می کنند و خواهان جهانی چندپاره هســتند که در آن 

روسیه و چیــن در حوزه های نفوذ خود، حرف آخــر را می‌زنند و آمریکا 
عقب نشینی می کند. در این جهان، قدرت های بزرگ، اراده خود را تحمیل 
می کننــد و قدرت های کوچک ناگزیر به تســلیم می شــوند. جالب آنکه 
سیاســت های »ترامپ« تا حدی با این نگاه هم‌راستاســت. راهبرد امنیت 
ملی جدید آمریکا، ایالات متحده را یک قدرت نیم کره‌ای توصیف می کند 
و می گویــد: »دورانی که آمریکا ماننــد اطلس کل نظم جهانی را بر دوش 
بکشد، به پایان رسیده است.« این سند، متحدان سنتی اروپایی را به خاطر 
سیاســت های مهاجرتی ســهل‌گیرانه، ناتوان و در معرض »محو تمدنی« 
توصیف می کند. »دیمیتری پســکوف« ســخنگوی روسیه، گفته که این 

راهبرد »از بسیاری جهات با دیدگاه ما همخوانی دارد.«
»ترامپ« هفته گذشته بزرگ ترین بسته تسلیحاتی تاریخ را برای تایوان 
تصویب کرد: حدود ۱۱ میلیارد دلار شامل موشک ها، پهپادها و سامانه های 
پیشرفته پدافند هوایی. چین هم خود را برای آمادگی نظامی جهت حمله 
احتمالی به تایوان تا سال ۲۰۲۷ آماده می‌کند. در بهار آینده که »ترامپ« 
برای دیدار با »شی جین‌پینگ« به پکن سفر کند، تایوان موضوعی محوری 
خواهد بود. این یکی از پرمخاطره ترین مســائل دستور کار امنیت جهانی 
برای آمریکاســت. تایوان، نقشی حیاتی در زندگی روزمــره ما دارد؛ زیرا 
بیشتر تراشه های نیمه‌رسانایی که خودروها و تلفن های همراه ما را تغذیه 
می کنند، در آنجا تولید می شــود. در صورت حمله یا بی ثبات سازی تایوان 

توسط چین، میزان اختلال جهانی می تواند به ۱۰ تریلیون دلار برسد.
اسرائیل: انتخابات سرنوشت ساز ۲۰۲۶

اسرائیل، سال را با عملیات های نظامی پی‌درپی پشت سر گذاشت. سال 
بــا توافق آتش بــس و آزادی گروگان‌ها در غزه آغاز شــد و با آزادی تمام 
گروگان‌های زنده و ارائه یک طرح ۲۰بندی آتش بس مورد تأیید شــورای 
امنیت و شامل خلع سلاح حماس به پایان می‌رسد. رهبران محور مقاومت 
که زمانی اسرائیل را محاصره کرده بودند، ترور شدند. اما اسرائیل نتوانسته 
دســتاوردهای نظامی خود را به دستاوردهای سیاسی و دیپلماتیک پایدار 
تبدیل کند؛ تا حدی به دلیل شکاف های داخلی. اسرائیل امروز توسط یکی 
از باریک ترین ائتلاف های تاریخ خود اداره می شود؛ ائتلافی که تحت سلطه 
احزاب راست افراطی ست، جامعه اسرائیل را دوقطبی می کند و فرصت های 

جدید تعامل با پایتخت های عربی را از بین می برد.
اکثر اســرائیلی ها معتقدند این فرمول حکمرانی باریک، پس از دو سال 
جنگ، نمی‌تواند یا نباید ادامه یابد. اسرائیل باید حداکثر تا ۲۷ اکتبر ۲۰۲۶ 

انتخابــات پارلمانی برگزار کند. نتیجه ایــن انتخابات می تواند تعیین کند 
که آیا اســرائیل قادر خواهد بود موفقیت نظامی خود را تثبیت کند یا در 
وضعیت شکننده کنونی باقی بماند. اگر اسرائیل با یک ائتلاف وحدت ملی 
جدید یا دست کم ائتلافی بدون اعضای افراطی کابینه فعلی »نتانیاهو« از 
این انتخابات خارج شــود، احتمال آن افزایش می یابد که »ترامپ« پیش 
از پایان دوره خود، توافق های ابراهیم را گسترش دهد، اما اگر انتخابات به 
بن بست برسد، پیشرفت دیپلماتیکی در کار نخواهد بود و اسرائیل ممکن 

است یک فرصت تاریخی را از دست بدهد.
ایران: روزهای دشوار محور مقاومت؟

ایران، ســال پرچالشی را پشت سر گذاشــت. در گذشته نه چندان دور، 
ایران از قدرت و نفوذ خود در سراســر خاورمیانه سخن می گفت؛ از طریق 
شبکه‌ای از نیروهای مقاومت شامل حزب‌الله، حماس، شبه نظامیان عراقی 
و حوثی ها و همچنین برنامه موشکی پرآوازه، سامانه های پیشرفته پدافند 
هوایی روسی و یک برنامه هســته‌ای که پیــش می‌رفت. تهران متحدی 
سرســخت به نام »بشار اسد« داشــت و از سوریه به  عنوان سکوی تقویت 
شــبکه های منطقه‌ای خود و محاصره اسرائیل با هدف اعلامی نابودی آن 
استفاده می کرد، اما همه این معادلات پس از ۷ اکتبر دگرگون شده است. 
در سال ۲۰۲۶، چشم‌انداز دشواری برای ایران وجود دارد. اسرائیل ممکن 
اســت بار دیگر به ایران حمله کند، اگر تهران برای احیای برنامه هسته‌ای 
یا زرادخانه موشــکی خود اقدام کند. در عین حال، تهران ممکن اســت 
با اقدامات متقابل یا حملات بی محابا علیه اســرائیل واکنش نشــان دهد. 
بنابراین در سال ۲۰۲۶ نیز باید به ایران توجهی ویژه داشت؛ همان طور که 

در ۲۰۲۵، احتمال غافلگیری وجود داشت.
تروریسم: بازگشت تهدید با داعش

تروریســم همچنان وحشتناک است. این پاســخ در یک دهه گذشته 
چندان �مـُد روز نبوده؛ چراکه دولت های غربی ترجیــح داده‌اند بر رقابت 
قدرت های بزرگ با چین و روسیه تمرکز کنند و از کار دشــوار و پرهزینه 
مقابله با گروه های افراطی مانند القاعده و داعش فاصله بگیرند، اما متأسفانه 
همیشه تنها یک حمله فاصله داریم تا مسیر تاریخ تغییر کند، نکته‌ای که 
حتی ۲۵ سال پس از ۱۱ سپتامبر نباید فراموش شود. بین سال های ۲۰۱۴ 
تا ۲۰۱۸، آمریکا یک ائتلاف بین‌المللی متشکل از ۸۰ کشور و سازمان‌هایی 
مانند اینترپل ایجاد کرد تا عوامل داعش را ردیابی کند. این رویکرد موفق 
بــود و بین ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰، تعداد حملات تروریســتی جهان 
)تحــت تأثیر داعش( به ۶۰ درصد کاهش یافت اما اکنون چنین نیســت. 
هفته گذشته در سوریه، داعش برای نخستین بار از سال ۲۰۱۹ دو سرباز 
آمریکایی را کشــت. آمریکا چند روز بعد بــا حمله به »بیش از ۷۰ هدف 
داعش« در ســوریه پاسخ داد؛ اقدامی که این پرسش را ایجاد می کند: چرا 
این اهداف زودتر منهدم نشده بودند؟ رئیس سازمان امنیت داخلی بریتانیا 
اخیراًً تهدید داعش را »بسیار بزرگ« توصیف کرد و مقام های اتحادیه اروپا 

نیز گفتند این بار دیگر »برجسته ترین تهدید« در کشورهای عضو است.
هوش مصنوعی: انقلاب در راه است

در پکن و واشــنگتن، هوش مصنوعی به عنوان یک رقابت وجودی تلقی 
می شــود رقابتی که اغلب با مســابقه فضایی دوران جنگ ســرد مقایسه 
می‌شود. در سال ۲۰۲۵، چین با معرفی مدل استدلالی پیشرفته دیپ‌سیک 
جهان را غافلگیر کرد؛ مدلی که با کسری از هزینه، رقیب مدل های پیشرو 
آمریکایی شد. این برنامه به سرعت به صدر فروشگاه اپل رسید و برای مدتی 
بازارهــای مالی را لرزاند. بازارها بهبود یافتنــد اما غافلگیری، درس اصلی 
بود. این رویداد نشان داد که مزیت های فناورانه بدیهی‌انگاشته‌شده چقدر 

می توانند به  سرعت از بین بروند.
آمریــکا تلاش کــرده جایگاه خود را از طریق کنتــرل صادرات و ایجاد 
شــبکه‌ای رو به گسترش از شــرکایی که برای پذیرش هوش مصنوعی به 
فنــاوری آمریکا وابســته‌اند، تقویت کند. »ترامپ« بــه دنبال تعمیق این 
شراکت هاســت، اما هم‌زمان پیشنهاد داده برخی محدودیت های صادراتی 
حــتی در قبال چیــن کاهش یابد؛ اقــدامی که نگرانی هــای دوحزبی را 
برانگیخته و هنوز اجرایی نشــده اســت. ایالات متحده از نظر تولید برق 
موردنیاز برای پشتیبانی از شبکه رو به‌رشد مراکز داده، از چین عقب مانده 
اســت؛ آن هم در حالی که تقاضای انرژی به ‌شــدت افزایش یافته. برخی 
دموکرات ها حتی خواســتار اعمال محدودیت بر ساخت مراکز داده جدید 
شده‌اند. همانند دوران جنگ سرد، رقابت فناورانه جهانی ممکن است بیش 

از پیش با فشارهای سیاسی داخلی، برخورد کند.

7 بحران تعیین‌کننده که سرنوشت ۲۰۲۶ را رقم می‌زنند

جهان در آستانه پیچ تاریخی
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نویسنده: علی آل علی
در منظومه ســنتی تبلیغات توجه مخاطب به مثابه یک سرزمین فتح نشده تلقی می شد 
کــه برندها برای تصاحب لحظه ای از آن، با یکدیگر به جنگی پرهیاهو و بی پایان مشــغول 
بودند. پیام های بازرگانی ناخوانده در میانه یک فیلم، بیلبوردهای عظیم در حاشیه بزرگراه ها 
و آگهی های چاپی که صفحات یک مجله را اشغال می کردند، همگی بر یک فلسفه بنیادین 
اســتوار بودند: »بازاریابی وقفه ای«. در این مدل، ارزش در گرو ایجاد وقفه در زندگی روزمره 
مخاطب و تحمیل یک پیام تجاری به او، چه خواســته و چه ناخواســته، تعریف می شد. این 
رویکرد نه تنها به طور فزاینده ای ناکارآمد شد، بلکه هزینه ای پنهان و بسیار سنگین بر برندها 
تحمیل کرد: فرســایش اعتماد مصرف کننده. در واکنش به این خستگی عمومی، پارادایمی 
کاملا متضاد و مبتنی بر احترام ظهور کرد که قوانین بازی را برای همیشه تغییر داد: بازاریابی 
مبتنی بر رضایت، هنری که در آن، توجه مخاطب دیگر دزدیده نمی شود، بلکه با احترام به 

دست آورده می شود.
نقطه مقابل بازاریابی وقفه ای

بازاریابی مبتنی بر رضایت یک کانال جدید یا یک تاکتیک هوشــمندانه نیست؛ بلکه یک 
تغییر بنیادین در جهان بینی است. این فلسفه بر این اصل استوار است که یک برند، پیش از 
ارسال هرگونه پیام تجاری، باید از مخاطب خود اجازه بگیرد. این رضایت، یک دارایی ارزشمند 

و شکننده است که باید در طول زمان به دست آید و با دقت از آن محافظت شود. 
در این مدل، بازاریاب از یک فریادزن در یک میدان شــلوغ، به یک مهمان دعوت شده به 
فضای شخصی مشتری تبدیل می شود. پیام ها دیگر ناخواسته، عمومی و غیرمرتبط نیستند، 
بلکه موردانتظار، شــخصی ســازی شــده و کاملا مرتبط با نیازها و علایق فردی هستند که 
رضایت خود را اعلام کرده است. این رویکرد، رابطه میان برند و مشتری را از یک مونولوگ یک 
طرفه به یک گفت وگوی دوطرفه و مبتنی بر اعتماد متقابل تبدیل می کند و این اعتماد، به 

قدرتمندترین مزیت رقابتی یک کسب و کار در بازار اشباع شده امروز بدل می شود.
شرکت هاب اسپات، پیشگام در حوزه نرم افزارهای بازاریابی، تمام مدل کسب و کار خود را 

بر پایه این فلسفه بنا کرده است. آنها به جای بمباران کردن مشتریان بالقوه با تبلیغات مستقیم 
برای خرید نرم افزارشان، کتابخانه ای عظیم از محتوای آموزشی رایگان و بسیار باکیفیت – از 
مقالات وبلاگ و کتاب های الکترونیکی گرفته تا دوره های آنلاین – ارائه می دهند. کاربران 
برای دسترسی به این منابع ارزشمند، با میل و رضایت کامل، آدرس ایمیل خود را در اختیار 
شرکت قرار می دهند. از این لحظه به بعد، هاب اسپات اجازه دارد تا ارتباطی هدفمند و مفید 
را با آنها آغاز کند. ایمیل های ارسالی نه تنها پیشنهادات فروش نیستند، بلکه حاوی اطلاعات 
آموزشی تکمیلی و مرتبط با موضوع مورد علاقه کاربر هستند و به تدریج، او را در یک مسیر 

یادگیری به سمت راه حل های نرم افزاری خود هدایت می کنند.
تبدیل توجه به یک دارایی ارزشمند

در اقتصــاد توجه امــروز، توانایی جلب نظر یک مصرف کننده، یــک پیروزی لحظه ای و 
گذراســت، اما در پارادایم بازاریابی مبتنی بر رضایت، ایــن توجه به یک دارایی پایدار و قابل 
سرمایه گذاری برای شرکت تبدیل می شود. فهرستی از مشتریانی که آگاهانه انتخاب کرده 
اند تا از یک برند بشنوند، یک کانال ارتباطی مستقیم، قابل اعتماد و به شدت کارآمد است که 
ارزش آن به مراتب از هر کمپین تبلیغاتی پرهزینه ای بیشتر است. این دارایی، هزینه جذب 
مشتری را در بلندمدت به شکل چشمگیری کاهش می دهد، زیرا ارتباط با یک مشتری علاقه 
مند، بسیار موثرتر از تلاش برای متقاعدکردن یک غریبه بی تفاوت اســت. علاوه بر این، این 
رویکرد با ایجاد یک چرخه بازخورد مثبت، به تعمیق وفاداری مشتریان کمک کرده و ارزش 

طول عمر هر مشتری را به حداکثر می رساند.
برنامه وفاداری بیوتی اینســایدر )Beauty Insider( از شرکت خرده فروشی محصولات 
آرایشی و بهداشــتی سفورا نمونه ای برجســته از ساخت یک دارایی مبتنی بر رضایت است. 
مشتریان برای بهره مندی از تخفیف ها، هدایای ویژه و دسترسی به محصولات انحصاری، با 
اشتیاق در این برنامه ثبت نام می کنند. با این کار، آنها نه تنها به سفورا اجازه می دهند تا برای 
شان ایمیل های تبلیغاتی ارسال کند، بلکه به طور ضمنی رضایت خود را برای تحلیل تاریخچه 
خریدشان نیز اعلام می کنند. این داده های ارزشمند به سفورا امکان می دهد تا پیشنهادها، 

توصیه ها و محتوای خود را به شکلی عمیق شخصی سازی کرده و پیام هایی را ارسال کند که 
نه تنها آزاردهنده نیستند، بلکه برای مشتری مفید و خوشایند نیز تلقی می شوند. این برنامه، 
یک معامله تجاری ساده را به یک عضویت ارزشمند در یک باشگاه انحصاری تبدیل کرده است

معادله ارزش: یک معامله دوطرفه
کسب رضایت از مشــتری، یک فرآیند یک طرفه نیست؛ این یک معامله ارزشی شفاف و 
منصفانه است. یک برند نمی تواند صرفا اجازه بخواهد؛ باید در ازای این اجازه، چیزی ارزشمند 
ارائه دهد. این رشوه اخلاقی می تواند به شکل های مختلفی ظاهر شود: محتوای آموزشی که 
یک مشــکل را حل می کند، سرگرمی که لحظات خوشی را فراهم می آورد، ابزاری که یک 
فرآیند را ســاده تر می سازد، یا دسترسی انحصاری به اطلاعات و تخفیف هایی که در جای 

دیگری یافت نمی شود. 
قدرت و جذابیت این پیشــنهاد اولیه، به طور مستقیم بر تمایل مخاطب برای ورود به یک 
رابطه بلندمدت با برند تاثیر می گذارد. در واقع، بازاریابی مبتنی بر رضایت، شرکت ها را وادار 
می کند تــا از یک ذهنیت خودمحور فاصله گرفته و به طور واقعی بر روی خلق ارزش برای 

مشتری، حتی پیش از اولین خرید، تمرکز کنند.
روزنامه نیویورک تایمز این معادله ارزش را به شکلی استادانه در استراتژی دیجیتال خود 
پیاده سازی کرده است. این رسانه به جای پنهان شدن کامل پشت یک دیوار پولی سخت، به 
کاربران اجازه می دهد تا تعداد محدودی مقاله را به صورت رایگان مطالعه کنند. این یک پیش 

نمایش سخاوتمندانه از ارزشی است که ارائه می دهند. 
پس از آن، برای دســترسی بیشتر، از کاربر خواسته می شــود تا با ارائه ایمیل خود، یک 
حســاب کاربری رایگان ایجاد کند )یک ســطح از رضایت(. در مرحله بعد، نیویورک تایمز با 
ارسال خبرنامه های تخصصی و بسیار باکیفیت به ایمیل کاربر، ارزش بیشتری ارائه می دهد و 
در نهایت، او را برای تبدیل شدن به یک مشترک پولی دعوت می کند. هر مرحله از این سفر، 

یک معامله ارزشی شفاف است که اعتماد را به تدریج بنا می کند.
شخصی سازی به مثابه احترام به رضایت

رضایتی که یک مشتری به برند می دهد، یک چک سفید امضا نیست؛ یک قرارداد مشروط 
اســت. شرط اصلی این قرارداد ارتباط است. ارسال پیام های عمومی، غیرمرتبط و تکراری به 
فردی که به شما اعتماد کرده است، سریع ترین راه برای شکستن این اعتماد و از دست دادن 
امتیاز ارتباط اســت. شخصی سازی در این بستر، یک تاکتیک فنی برای افزایش نرخ کلیک 

نیست؛ بلکه نشانه احترام به رضایت مشتری است. 
فنــاوری های مدرن و تحلیــل داده ها به برندها اجازه می دهند تا با درک عمیق رفتارها، 
علایق و تاریخچه تعاملات هر فرد، پیام هایی را طراحی کنند که گویی به صورت اختصاصی 
برای او نوشــته شده اند. این سطح از شــخصی سازی، به مشتری نشان می دهد که برند نه 
تنها به او به عنوان یک ورودی در پایگاه داده، بلکه به عنوان یک فرد منحصربه فرد با نیازهای 

خاص، اهمیت می دهد.
موتور توصیه گر شــرکت آمازون یکی از قدرتمندترین نمونه های عملی 
از شخصی ســازی مبتنی بر رضایت در مقیاس جهانی است. هر بار که یک 
مشتری محصولی را مشاهده یا خریداری می کند، به طور ضمنی به آمازون 
اجازه می دهد تا از این اطلاعات برای بهبود تجربه خرید آینده او اســتفاده 
کند. آمازون با تحلیل این داده ها، ایمیل ها و پیشنهادهایی را ارسال می کند 
که به شکل شگفت انگیزی با سلیقه و نیازهای احتمالی فرد هماهنگ است. 
عبارتی مانند »مشــتریانی که این محصول را دیده اند، از این محصولات نیز 
خوش شان آمده است«، یک ارتباط مفید و غیرتهاجمی ایجاد می کند. این 
سیستم، بازاریابی را از یک فعالیت آزاردهنده به یک سرویس راهنمای خرید 
شخصی تبدیل کرده است که به مشتری در کشف محصولات جدید و مرتبط 

کمک می کند.
منابع :

https://www.investopedia.com/terms/p/permission-marketing.asp
https://www.shopify.com/blog/permission-marketing

نویسنده: علی آل علی
برای سال ها گفتمان غالب درباره سلامت روان در محیط کار حول یک مفهوم مرکزی و به 
ظاهر فراگیر می چرخید: فرسودگی شغلی. این کلمه تصویری از یک کارمند فداکار را تداعی 
می کند که زیر بار حجم کاری طاقت فرسا، فشارهای بی پایان و مسئولیت های بیش از حد، 
در نهایت از نظر عاطفی، ذهنی و فیزیکی از هم می پاشد. سازمان ها در واکنش به این پدیده، 
برنامه های مدیریت استرس و کارگاه های افزایش بهره وری را طراحی کردند، اما در پس این 
بحران آشکار و پرسروصدا، یک اپیدمی دیگر، بسیار خاموش تر اما به همان اندازه مخرب، در 
حال ریشه دواندن در سازمان های سراسر جهان است. این پدیده، که می توان آن را فرسایش 
ناشی از کسالت نامید، روی دیگر سکه فرسودگی است و کارکنانی را هدف قرار می دهد که 
نــه از »کار بیش از حد، بلکه از چالش کمتر از حد رنج می برند. این یک تناقض دردناک در 
عصر مدرن است، جهانی که در آن همیشه فعال و متصل هستیم، اما به طور فزاینده ای از نظر 

ذهنی تحریک نشده و بی انگیزه باقی می مانیم.
کالبدشکافی کسالت به مثابه یک بحران

فرســایش ناشی از کسالت، در ظاهر ممکن است یک مشکل لوکس یا حتی یک موقعیت 
ایده آل به نظر برســد، داشتن یک شغل با اســترس کم و وظایف آسان. اما در واقعیت، این 
وضعیت یک تهدید جدی برای سلامت روانی و انگیزه بلندمدت است. این پدیده زمانی رخ می 
دهد که میان توانایی ها، هوش و خلاقیت یک فرد و وظایفی که به او محول می شــود، یک 

عدم تطابق عمیق و پایدار وجود داشته باشد. 
برخلاف فرسودگی که حاصل مصرف بیش از حد انرژی است، کسالت شغلی از عدم توانایی 
در بــه کارگیری معنادار انرژی ذهنی ناشی می شــود. این وضعیت منجر به مجموعه ای از 
عواقب مخرب می گردد، از جمله احساس بی ارزشی، کلبی مسلکی، کاهش شدید ابتکار عمل 
و در نهایت، کناره گیری کامل روانی از کار. فرد مبتلا به این عارضه، اگرچه از نظر فیزیکی در 
محل کار حاضر است، اما از نظر ذهنی و عاطفی، مدت هاست که سازمان را ترک کرده است

گوگل با درک عمیق این خطر، برای ســال ها سیاســتی را ترویج می کرد که به عنوان 
پادزهری قدرتمند برای این نوع از فرســایش عمل می نمود. سیاســت مشهور »20 درصد 

زمان«، به مهندسان و طراحان این شرکت اجازه می داد تا یک روز کامل از هفته کاری خود 
را به کار بر روی پروژه هایی اختصاص دهند که شخصا به آن علاقه داشتند و لزوما بخشی از 
وظایف اصلی و تعریف شده آنها نبود.  این استراتژی، یک مزیت رفاهی ساده نبود، بلکه یک 
سرمایه گذاری هوشمندانه در تحریک ذهنی و حفظ انگیزه درونی بااستعدادترین کارکنان بود. 
با فراهم کردن فضایی برای کنجکاوی، آزمایشــگری و حل مسائلی که خودشان انتخاب می 
کردند، گوگل به طور مســتقیم با ریشه های کسالت شغلی )یعنی فقدان چالش و استقلال( 
مبارزه می کرد. محصولات بسیار موفقی مانند جی میل و ادسنس از دل همین پروژه های 20 
درصدی بیرون آمدند و ثابت کردند که مبارزه با کسالت، نه تنها برای سلامت کارکنان مفید 

است، بلکه می تواند به یک موتور قدرتمند نوآوری تبدیل شود.
تناقض بهره وری در عصر اتوماسیون

ظهور هوش مصنوعی و اتوماسیون پیشرفته، وعده یک آرمان شهر کاری را به همراه داشت، 
دنیایی که در آن، ماشین ها وظایف تکراری، خســته کننده و اداری را برعهده می گیرند تا 
انسان ها بتوانند بر روی فعالیت های خلاقانه، استراتژیک و نیازمند تفکر انتقادی تمرکز کنند 
اما در بسیاری از ســازمان ها، واقعیت به شکل دیگری رقم خورده است. اتوماسیون، به جای 
حذف کامل وظایف خســته کننده، اغلب آنها را به بخش های کوچک تر و بی معناتر تجزیه 
کرده و نقش انسان را از یک »کنشگر« به یک »ناظر« منفعل بر سیستم های خودکار تقلیل 
داده است.  یک کارمند ممکن است اکنون به جای انجام یک فرآیند کامل، صرفا استثنائات 
یک الگوریتم را بررسی کند یا داده ها را از یک سیستم به سیستم دیگر منتقل نماید. این تکه 
تکه شدن وظایف و عدم مشاهده نتیجه نهایی کار، مهارت های عالی فرد را به کار نمی گیرد و 
به طور مستقیم به حس بی هدفی و کسالت دامن می زند. بانکداری یکی از صنایعی است که 
به شدت تحت تاثیر اتوماسیون قرار گرفته است. جی پی مورگان چیس، یکی از بزرگ ترین 
بانک های جهان، به طور گســترده از هوش مصنوعی برای خودکارسازی فرآیندهایی مانند 
تحلیل داده های اعتباری، شناسایی تقلب و پردازش تراکنش ها استفاده می کند. با این حال، 
این شرکت به طور آگاهانه استراتژی را در پیش گرفته که از تبدیل شدن تحلیلگران مالی خود 
به اپراتورهای منفعل جلوگیری کند. با واگذاری وظایف محاسباتی و تکراری به ماشین، این 

بانک تحلیلگران انسانی خود را توانمند ساخته تا زمان بیشتری را به فعالیت های با ارزش بالاتر 
اختصاص دهند، فعالیت هایی مانند ایجاد روابط عمیق با مشتریان کلیدی، تفسیر روندهای 
پیچیده اقتصادی و ارائه مشــاوره های استراتژیک سفارشی. در این مدل، هوش مصنوعی به 
عنوان یک دستیار قدرتمند عمل می کند که به انسان اجازه می دهد تا بر روی جنبه هایی از 
کار تمرکز کند که نیازمند هوش هیجانی، قضاوت شهودی و خلاقیت است، یعنی دقیقا همان 

ویژگی هایی که پادزهر کسالت شغلی هستند.
شکاف میان استعداد و مسئولیت واقعی

یکی از دلایل اصلی و پنهان کســالت شغلی در سازمان های مدرن، پدیده استخدام بیش از 
حد شایستگی است. در یک بازار کار رقابتی، شرکت ها برای جذب بهترین استعدادها با یکدیگر 
به رقابت می پردازند و اغلب افرادی را با مدارک تحصیلی عالی، تجربیات گسترده و پتانسیل بالا 
استخدام می کنند، اما پس از دوره هیجان انگیز اولیه، این افراد بااستعداد ممکن است در نقشی 
قرار گیرند که بسیار پایین تر از سطح توانایی های واقعی آنهاست و هیچ مسیر رشد مشخصی 
برای شان متصور نیست.  این عدم تطابق میان پتانسیل یک فرد و وظایف روزمره اش، به تدریج 
اشتیاق اولیه را به سرخوردگی و سپس به یک بی تفاوتی عمیق تبدیل می کند. این کارمندان 
مانند یک خودروی اسپرت قدرتمند هستند که مجبورند تا ابد در ترافیک سنگین حرکت کنند، 
آنها هرگز فرصت استفاده از تمام ظرفیت خود را پیدا نمی کنند. شرکت مشاور مدیریت دیلویت 
برای مقابله با این چالش، یک فرهنگ قوی مبتنی بر »یادگیری مستمر« و »جابه جایی داخلی« 
ایجاد کرده است. آنها درک کرده اند که بهترین راه برای حفظ انگیزه استعدادهای برتر، فراهم 
کردن مداوم چالش های جدید و مسیرهای رشــد متنوع است. دیلویت به جای محدودکردن 
کارکنان به یک مسیر شــغلی از پیش تعیین شده، پلتفرم های داخلی قدرتمندی را برای بازار 
اســتعدادها توسعه داده است.  از طریق این سیستم ها، کارمندان می توانند پروژه ها، نقش ها 
و حتی حوزه های کاری کاملا جدیدی را در داخل سازمان پیدا کنند که با مهارت ها و علایق 
در حال تحول آنها همخوانی بیشــتری دارد. این رویکرد به کارمندان اجازه می دهد تا به جای 
انتظار برای یک ترفیع ســنتی، خودشان به طور فعالانه مسیر شغلی خود را معماری کرده و از 
رکود و کسالتی که حاصل انجام کارهای تکراری برای سال های متمادی است، جلوگیری کنند

معماری معنا به مثابه وظیفه رهبری
مقابله با اپیدمی کسالت شغلی، صرفا با تخصیص وظایف بیشتر یا پیچیده تر کردن فرآیندها 
ممکن نیست، زیرا مشکل اصلی، کمیت کار نیست، بلکه کیفیت و معنای آن است. راه حل این 
بحران، یک مســئولیت مستقیم رهبری است. رهبران تجاری مدرن باید نقش خود را از یک 
مدیر وظیفه به یک معمار معنا تغییر دهند.  این به معنای توانایی اتصال دادن وظایف روزمره، 
حتی پیش پا افتاده ترین آنها، به یک تصویر بزرگ تر و یک ماموریت الهام بخش است. وقتی 
یک کارمند درک می کند که کار او، هرچند کوچک، چگونه در موفقیت تیم، رضایت مشتری 
و تحقق چشم انداز کلی شرکت نقش دارد، حتی یکنواخت ترین وظایف نیز می توانند معنای 
جدیــدی پیدا کنند. این حس هدفمندی، قدرتمندترین نیروی محرکه درونی برای مبارزه با 

بی تفاوتی و بی انگیزگی است.
این فلسفه در هسته مرکزی فرهنگ سازمانی شرکت لگو قرار دارد. ماموریت این شرکت، 
فراتر از تولید و فروش آجرهای پلاستیکی رنگارنگ است، ماموریت آنها الهام بخشی و توسعه 
ســازندگان فردا اســت. این چشم انداز قدرتمند، در تمام ســطوح سازمان جاری است. یک 
مهندس در خط تولید لگو، صرفا در حال نظارت بر یک دستگاه قالب‏گیری پلاستیک نیست، 
او در حال ســاختن ابزاری است که خلاقیت، مهارت حل مسئله و اعتماد به نفس را در یک 
کودک در آن سوی دنیا پرورش می دهد. رهبران تجاری در لگو به طور مداوم این داستان را 
روایت کرده و به کارکنان خود یادآوری می کنند که کارشان چه تاثیر مثبتی بر جهان دارد. 
این اتصال مستقیم میان یک وظیفه فنی و یک هدف اجتماعی والا، به کارکنان حسی عمیق از 
معنا و افتخار می بخشد و تضمین می کند که آنها به جای احساس کسالت، احساس مشارکت 

در یک ماموریت مهم را داشته باشند.
منا بع:

boredom-is-the-new-/91457823/https://www.fastcompany.com
burnout-and-its-quietly-killing-motivation-at-work

https://www.inc.com/kit-eaton/employee-boreout-isnt-burnout-
91269367/but-this-workplace-trend-may-hurt-your-business

اپیدمی پنهان کسالت شغلی در دنیای همیشه فعال

)Permission Marketing( آشنایی با بازاریابی مبتنی بر رضایت

از بازاریابی وقفه ای تا گفت وگوی مبتنی بر رضایت
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مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای مازندران و گلستان اعلام کرد:
طرح های کلان خورشیدی در مازندران 

ســاری – خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای مازندران 
و گلســتان، با تأکید بر اولویت توسعه انرژی های تجدیدپذیر، از بررسی اراضی 
مستعد در چهاردانگه و جویبار برای احداث نیروگاه خورشیدی خبر داد و گفت: 
اجرای این پروژه ها پایداری شبکه برق شمال کشور را افزایش می‌دهد. کوروش 
موســوی تاکامی در نشســت کارگروه انرژی های تجدیدپذیر استان مازندران، 
توســعه پروژه های خورشیدی را یکی از اولویت های اصلی این شرکت دانست. 
وی در این جلســه که به منظور بررسی موانع اجرایی و انتخاب زمین مناســب برای احداث نیروگاه خورشیدی 
برگزار شد، اعلام کرد: موضوع شناسایی و بررسی اراضی مستعد در منطقه چهاردانگه و شهرستان جویبار به عنوان 
محل پیشنهادی احداث نیروگاه خورشیدی در دســتور کار قرار دارد. موسوی تاکامی مجوزهای محیط‌زیستی، 
نحوه تخصیص زمین و الزامات فنی اتصال به شبکه برق سراسری را از جمله دغدغه های مطرح شده عنوان کرد 
که باید به ســرعت عملیاتی شوند. وی با بیان اینکه توسعه پروژه های خورشیدی در چارچوب سیاست‌های ملی 
انرژی های تجدیدپذیر دنبال می شود، افزود: اجرای این طرح ها نقش چشمگیری در افزایش پایداری شبکه برق 
شمال کشور و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی خواهد داشت. مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای مازندران 
و گلســتان با اشاره به نقش مؤثر مشارکت مردمی در پیشبرد پروژه ها، اظهار داشت: پروژه خورشیدی کیاسر با 
اتکا به مشارکت اهالی منطقه واوسر اجرا می شود و آثار اقتصادی و اجتماعی گسترده‌ای به همراه خواهد آورد. به 
گفته وی، در فاز نخست این پروژه، نیروگاهی با ظرفیت ۶۰ مگاوات در زمینی به وسعت ۱۵ هزار هکتار احداث 
می شــود که در مراحل بعد امکان افزایش ظرفیت تا ۲۵۰۰ مگاوات وجود دارد. منطقه کیاســر به دلیل شدت 
تابش متوســط ۵ کیلووات‌ساعت بر مترمربع در روز، از مستعدترین نقاط کشور برای احداث نیروگاه خورشیدی 
است. موسوی تاکامی همچنین به آثار اقتصادی این طرح اشاره کرد و گفت: با احداث نیروگاه خورشیدی کیاسر، 
زمینه برای راه‌اندازی کارخانجات تولید پنل های خورشیدی، تجهیزات الکترونیکی و اینورترها در شهرک صنعتی 
منطقه فراهم می شود و شرکت های بومی در زمینه ساخت استراکچر و تعمیر و نگهداری سیستم ها فعال خواهند 

شد.

طرح ولایت بستری برای افزایش بینش بانوان کارمند شهرداری کرج است
کرج – اباصلت عابد: رئیس سازمان بسیج شهرداری کرج، از برگزاری دوره 
آمــوزشی ـ معرفتی »طرح ولایت« ویژه بانــوان و آقایان کارمند پایگاه های 
بسیج شــهرداری کرج خبر داد و گفت: این دوره بــا هدف ارتقای بصیرت 
دینی، تقویت بینش اعتقادی و توانمندســازی فکری کارکنان شــاغل در 
مجموعه شهرداری برگزار شد. سرهنگ پاسدار علی‌اکبر حشم‌فیروز با اشاره 
به اهمیــت آموزش های معرفتی در کنار مســئولیت های اداری اظهار کرد: 
دوره طرح ولایت یکی از برنامه های اثربخش بسیج در حوزه توانمندســازی ســرمایه انسانی است که تلاش 
می کنــد کارکنان، به‌ویژه بانوان را با مبانی فکری، اعتقادی و ولایی آشــنا کــرده و زمینه ارتقای آگاهی و 
مســئولیت پذیری آنان را فراهم آورد. وی افزود: این دوره آموزشی با مشارکت کارمندان بسبجی پایگاه های 
بسیج شــهرداری کرج و به صورت اردویی در مشــهد مقدس برگزار شد و شرکت کنندگان ضمن تشرف به 
حرم مطهر امام رضا )ع(، از محتوای آموزشی شــش کلاس تخصصی طرح ولایت بهره مند شــدند. رئیس 
سازمان بسیج شهرداری کرج، با بیان اینکه کلاس های این دوره با حضور اساتید برجسته و نام آشنای مشهد 
مقدس برگزار شــد، تصریح کرد: محتوای ارائه شده در این دوره ها با محوریت مبانی اعتقادی، ولایت مداری، 
بصیرت‌افزایی و نقش اجتماعی بانوان، تأثیر بسزایی در تعمیق باورها و ارتقای بینش شرکت کنندگان داشت. 
سرهنگ پاسدار حشــم‌فیروز خاطرنشــان کرد: برگزاری چنین دوره هایی علاوه بر تقویت روحیه معنوی و 
انسجام سازمانی، موجب افزایش انگیزه خدمت‌رسانی آگاهانه و متعهدانه در میان کارکنان می شود و سازمان 

بسیج شهرداری کرج استمرار این برنامه ها را در دستور کار خود قرار داده است.

دستگیری حفار غیرمجاز آثار تاریخی و کشف یک دستگاه فلزیاب در چوار ایلام
ایلام- خبرنگار فرصت امروز:  مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دستی ایلام از دستگیری یک 
 حفار غیرمجاز آثار تاریخی و کــشف یک دستگاه فلزیاب و آلات و ادوات حفاری در شهرستان چوار خبر داد
کل میــراث فرهنــگی، ‌فــرزاد شــریفی گفــت: طی گشــت شــبانه نیروهــای یــگان حفاظــت اداره
 گردشــگری و صنایــع دســتی ایلام، یــک نفــر حفــار غیرمجــاز در حیــن حفــاری دســتگیر شــد
دســتی ایلام افــزود: از متهــم نیــز یــک دســتگاه ‌فرهنــگی، گردشــگری و صنایع‌مدیــرکل میراث
توقــیف ــشد نــیز  ــیک ــخودرو ــسمند  و  و ضــبط  ادوات حــفاری کــشف  و  آلات  و   فلزــیاب 
های غیرمجاز، نیروهای یگان ‌شــریفی تصریح کرد: در راســتای حفظ میراث فرهنگی و جلوگیری از حفاری
 های شبانه در بخش چوار موفق به شناسایی و دستگیری حفار غیرمجاز شدند‌حفاظت اداره کل با انجام گشت
 دهنده تلاش مستمر یگان حفاظت برای صیانت از آثار تاریخی و فرهنگی استان است‌او گفت: این اقدام نشان
شریفی با تأکید بر اهمیت همکاری شهروندان در حفاظت از میراث فرهنگی، از مردم خواست هرگونه فعالیت 

.مشکوک یا حفاری غیرمجاز را به یگان حفاظت اطلاع دهند تا اقدامات قانونی صورت گیرد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیران کل حوزه های جاده‌ای، ریلی، 
هوایی و ساخت زیربناهای حمل‌ونقل استان یزد در نشستی خبری، با ارائه 
آخرین آمارها، پروژه ها و برنامه های راهبردی، از حرکت هماهنگ اســتان 
به سوی حمل‌ونقل هوشمند، ترکیبی و ایمن خبر دادند؛ مسیری که یزد را 
به یکی از محورهای اصلی لجستیک کشور تبدیل می کند. نشست خبری 
مدیران دســتگاه های متولی حمل‌ونقل استان یزد، شامگاه پنجشنبه دوم 
دی ماه و هم‌زمان با هفته حمل‌ونقل برگزار شــد؛ نشستی که در آن، پنج 
مدیر ارشــد این حوزه با ارائه گزارش های دقیق، تصویری جامع از وضعیت 
فعلی و آینده شبکه حمل‌ونقل استان ترسیم کردند. احسان خواجه‌رضایی 
با اشاره به موقعیت جغرافیایی ویژه یزد در فلات مرکزی کشور گفت:استان 
یزد با دارا بودن ۴.۶ درصد از مساحت کشور، هشتمین استان پهناور ایران 
است و به دلیل قرارگیری در کریدور شمال–جنوب، نقش مهمی در شبکه 
حمل‌ونقل ملی ایفا می کند. وی با بیان اینکه یزد در حال حاضر فاقد آزادراه 
فعال است، تصریح کرد: ساخت ۴۸۰ کیلومتر آزادراه در استان طی یک بازه 
پنج ساله در دستور کار قرار دارد که این پروژه‌ها در چهار قطعه تعریف شده 
و بر اساس اولویت های ترافیکی و اقتصادی اجرا خواهند شد. مدیرکل راه و 
شهرسازی استان افزود: یزد حدود ۴ درصد بزرگراه های کشور را در اختیار 
دارد و از این حیث رتبه هفتم را کســب کرده اســت. همچنین در راه های 
ترانزیتی با ســهم ۳.۶ درصدی، رتبه دهم کشور را داراست. خواجه‌رضایی 

از بازنگری ســند لجستیک حمل‌ونقل استان خبر داد و گفت:این سند که 
با مشــارکت همه دستگاه‌ها تدوین شــده، تقریباًً نهایی شده و منطبق بر 
ســند »یزد پایدار« است. در این چشــم‌انداز، هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
ترکیــبی در حوزه های جاده‌ای، ریلی و هوایی محور اصلی توســعه خواهد 
بود. سیدمحمد رســتگاری با اشاره به ماهیت حمل‌ونقلی استان یزد اظهار 
کرد: یزد جزو شــش اســتان برتر کشــور در حوزه جابه جایی بار و مسافر 
اســت و همین موضوع، اهمیت ایمنی راه هــا و مدیریت تردد را دوچندان 
می‌کند.وی وظایف اصلی اداره کل راهداری را شامل نگهداری راه ها، احداث 
راه های روستایی و رفع نقاط حادثه‌خیز دانست و افزود: در بارش های اخیر، 

علی‌رغم شرایط سخت جوی و بارش سنگین در محورهای شریانی، با تلاش 
شــبانه‌روزی راهداران، کمترین حادثه جدی در استان ثبت شد. رستگاری 
تأکید کرد:این اداره کل در حوزه حمل‌ونقل، نقش اجرایی ندارد و مسئولیت 
آن نظارت، تنظیم گری و کنترل اســت که در این راســتا، اقدامات مؤثری 
انجام شده اســت. وی از راه‌اندازی سامانه های هوشمند کنترل حمل‌ونقل 
جاده‌ای در آینده نزدیک خبر داد و گفت:این ســامانه ها به‌ویژه در مبادی 
و گلوگاه های حمل بار اســتان نصب می شوند و تحول مهمی در مدیریت 
بار و افزایش شــفافیت ایجاد خواهند کرد. سیدرضا سادات حسینی با اشاره 
به عملکرد راه آهن یزد در ســال جاری گفت:در هشــت ماهه نخست سال، 
جابه جایی مســافر در اســتان یزد ۱۶.۵ درصد رشد داشــته، در حالی که 
میانگین کشوری تنها ۴ درصد بوده است. وی افزود:در همین مدت، تعداد 
صندلی‌های مسافری بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته و در حوزه حمل بار 
ریلی نیز شاهد رشد ۱۷ درصدی بوده‌ایم که بالاتر از میانگین کشور است.

مدیرکل راه آهن یزد به توسعه قطارهای گردشگری اشاره کرد و گفت:برای 
نخســتین بار، دو قطار گردشــگری به اســتان یزد وارد شد و این ظرفیت 
می تواند نقش مهمی در رونق گردشــگری ریلی ایفا کند. ســادات حسینی 
همچنین از ۲.۵ همت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در قالب شرکت »یزد 
ریل« خبر داد و ابراز امیدواری کرد که پروژه های مرتبط در نیمه نخســت 

سال آینده به بهره برداری برسد.

کــرج – اباصلت عابد: همزمــان با اجرای طرح های خدمات شــهری برای 
آمــادگی برابر بارش ها در فصل زمســتان، مدیر منطقه ۷ شــهرداری کرج بر 
ضرورت انضباط مالی و پرداخت به موقع عوارض شهری تاکید کرد. حشمت‌اله 
عزیزی، از اجرای اقدامات خدماتی و انضباطی در سطح منطقه، با هدف ارتقای 
ایمنی شهری، پیشگیری از مشکلات فصلی و صیانت از منابع عمومی خبر داد. 
عزیزی با اشاره به نزدیک شدن فصل سرما و احتمال بارش باران و برف اظهار 
کرد: با برنامه‌ریزی انجام شده در حوزه خدمات شهری، شناسایی نقاط مستعد 
آب گرفتگی و اراضی نیازمند ســاماندهی در دستور کار قرار گرفت و بر همین 
اساس عملیات تسطیح بیابان ها و پر کردن کیسه های شن و ماسه توسط واحد 
خدمات شهری آغاز شــد. وی افزود: این عملیات با بهره‌گیری از ماشین آلات 
سنگین و نیروهای اجرایی انجام شده و نقش مؤثری در جلوگیری از فرسایش 
خاک، انســداد مسیر آب های سطحی، بروز مشکلات ترافیکی و افزایش ایمنی 
تردد شــهروندان دارد و در عین حال موجب بهبود منظر شهری نیز می شود. 
مدیــر منطقه ۷ با تأکید بر تداوم این اقدامات گفــت: وضعیت معابر و اراضی 
نیازمند ساماندهی به صورت مستمر رصد می شود و عملیات اجرایی تا پوشش 
کامل نقاط شناسایی شده ادامه خواهد داشت. همچنین هماهنگی لازم با سایر 

واحدهای شهرداری انجام شده تا این اقدامات با سرعت و کیفیت مطلوب اجرا 
شود. همچنین ضمن قدردانی از تلاش نیروهای خدمات شهری، از شهروندان 
خواست با رعایت اصول شهروندی و همکاری با عوامل اجرایی، شهرداری را در 

حفظ ایمنی، پاکیزگی و ارتقای کیفیت محیط شهری یاری کنند.
برخورد قانونی با بدهکاران عوارض شهری

مدیر منطقه ۷ شــهرداری کرج در بخش دیگری از این گزارش، با اشاره 

به وضعیت بدهی عوارض شــهری برخی املاک گفت: در راســتای احقاق 
حقوق شــهری و صیانت از منابع عمومی، برق واحدهایی که دارای بدهی 
معوق ســنگین بوده و با وجود اخطارهای متعدد نســبت به پرداخت آن 
اقدام نکرده‌اند، قطع خواهد شــد. عزیزی هدف از این اقدام را جلوگیری از 
اختلال در خدمات شهری و تأمین منابع مالی پایدار برای اجرای پروژه های 
عمرانی و خدمات عمومی عنوان کــرد و افزود: تأخیر در پرداخت عوارض 
و بدهی های شــهری می تواند منابع مالی شهرداری را تحت فشار قرار داده 
و کیفیت خدماتی مانند فضای سبز، حمل‌ونقل و سایر خدمات ضروری را 
کاهــش دهد. وی تأکید کرد: قطع برق به عنــوان آخرین راهکار بازدارنده 
برای املاکی که همچنان از تسویه بدهی خودداری کرده‌اند در دستور کار 
قرار گرفته اســت و مدیریت شهری ترجیح می‌دهد با همکاری شهروندان 
از اعمال چنین اقدامات قانونی جلوگیری شــود. مدیر منطقه ۷ در پایان از 
قطع برق برخی املاک بدهکار در خیابان کاوه روبه‌روی پست برق، خیابان 
داریوش زبیدی شــمالی، انقلاب شمالی کوچه بنفشه، فاز یک گوهردشت، 
فاز ۳ بلوک ۲ خیابان ۱۶ و شهرک کوثر قطعات ۵۹۱ و ۵۹۲ طی روزهای 

گذشته خبر داد.  

ســاری – دهقان : به گزارش خبرنگار مازنــدران به نقل روابط عمومي 
دانشــگاه‌ علوم پزشکي مازندران، جلسه هیأت‌رئیسه دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران با حضــور دکتر محمدصادق رضایی؛ رئیس دانشــگاه و اعضای 
هیأت‌رئیســه، صبح امروز در دفتر ریاســت دانشــگاه برگزار شــد. رئیس 
دانشــگاه از برگزاری منظم و هدفمند مراسم روز دانشجو تقدیر کرد و آن 
را نشــانه‌ای از توجه به شــأن و جایگاه دانشــجویان دانست. وی سپس با 
اشاره به کاستی های زیرســاختی انباشته شده در حوزه آموزش و پژوهش 
اظهار داشت: عدم تناســب میان ظرفیت های فیزیکی، تجهیزات آموزشی 
و نیازهای واقعی دانشــجویان، یکی از چالش های جدی دانشــگاه است و 
نمی توان با زیرســاخت ها و ابزارهای قدیمی، آموزش اثربخش برای آینده 
نظام سلامت ارائه داد. دکتر رضایی با تأکید بر جایگاه پژوهش در دانشگاه 
علوم پزشکی تصریح کرد: دانشجو باید به عنوان موتور تولید علم و نوآوری 

دیده شود. فراهم نبودن بسترهای پژوهشی مناسب، عملًاً منجر به تضعیف 
تحقیقات فاخر و مسئله محور می شود.  وی افزود: زیرساخت های پژوهشی، 
تأمین منابع پایدار و ایجاد امکان دســترسی عادلانه دانشجویان و اعضای 

هیأت علمی به امکانات تحقیقاتی، می بایســت در دانشــگاه تقویت شود. 
رئیس دانشــگاه در ادامه بر برنامه محوری و اســتقرار برنامه های عملیاتی 
قابل اجرا تأکید کرد و گفت: برنامه ها باید به اســناد اجرایی دارای شاخص، 
زمان بندی و قابلیت پایش تبدیل شوند. وی همچنین تقویت نظام نظارت، 
شــفافیت مالی و رعایت کرامت دانشجو، استاد، کارمند و مردم را از اصول 
غیرقابل اغماض مدیریت دانشــگاه برشمرد. در بخش پایانی جلسه، دکتر 
رضایی تأکید کرد پیگیری مســتمر و جدی برای راه‌اندازی بیمارستان های 
تنکابن و ماهفروجک باید با اولویت بالا دنبال شــود و افزود: ضروری است 
این دو بیمارســتان هرچه سریع تر در سال جاری و سال آینده وارد چرخه 
ارائه خدمات شــوند. وی با اشاره به تجربه پروژه پت‌اسکن خاطرنشان کرد: 
این پروژه به صورت لحظه‌ای پیگیری شد و اگر این سطح از پیگیری وجود 

نداشت، احتمالًاً راه‌اندازی آن تا ماه‌ها به تعویق می‌افتاد.

ســاری – دهقان : به گزارش خبرنگار مازنــدران به نقل روابط عمومي 
دانشــگاه‌ علوم پزشکي مازندران، جلسه هیأت‌رئیسه دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران با حضــور دکتر محمدصادق رضایی؛ رئیس دانشــگاه و اعضای 
هیأت‌رئیســه، صبح امروز در دفتر ریاســت دانشــگاه برگزار شــد. رئیس 
دانشــگاه از برگزاری منظم و هدفمند مراسم روز دانشجو تقدیر کرد و آن 
را نشــانه‌ای از توجه به شــأن و جایگاه دانشــجویان دانست. وی سپس با 
اشاره به کاستی های زیرســاختی انباشته شده در حوزه آموزش و پژوهش 
اظهار داشت: عدم تناســب میان ظرفیت های فیزیکی، تجهیزات آموزشی 
و نیازهای واقعی دانشــجویان، یکی از چالش های جدی دانشــگاه است و 
نمی توان با زیرســاخت ها و ابزارهای قدیمی، آموزش اثربخش برای آینده 
نظام سلامت ارائه داد. دکتر رضایی با تأکید بر جایگاه پژوهش در دانشگاه 
علوم پزشکی تصریح کرد: دانشجو باید به عنوان موتور تولید علم و نوآوری 

دیده شود. فراهم نبودن بسترهای پژوهشی مناسب، عملًاً منجر به تضعیف 
تحقیقات فاخر و مسئله محور می شود.  وی افزود: زیرساخت های پژوهشی، 
تأمین منابع پایدار و ایجاد امکان دســترسی عادلانه دانشجویان و اعضای 

هیأت علمی به امکانات تحقیقاتی، می بایســت در دانشــگاه تقویت شود. 
رئیس دانشــگاه در ادامه بر برنامه محوری و اســتقرار برنامه های عملیاتی 
قابل اجرا تأکید کرد و گفت: برنامه ها باید به اســناد اجرایی دارای شاخص، 
زمان بندی و قابلیت پایش تبدیل شوند. وی همچنین تقویت نظام نظارت، 
شــفافیت مالی و رعایت کرامت دانشجو، استاد، کارمند و مردم را از اصول 
غیرقابل اغماض مدیریت دانشــگاه برشمرد. در بخش پایانی جلسه، دکتر 
رضایی تأکید کرد پیگیری مســتمر و جدی برای راه‌اندازی بیمارستان های 
تنکابن و ماهفروجک باید با اولویت بالا دنبال شــود و افزود: ضروری است 
این دو بیمارســتان هرچه سریع تر در سال جاری و سال آینده وارد چرخه 
ارائه خدمات شــوند. وی با اشاره به تجربه پروژه پت‌اسکن خاطرنشان کرد: 
این پروژه به صورت لحظه‌ای پیگیری شد و اگر این سطح از پیگیری وجود 

نداشت، احتمالًاً راه‌اندازی آن تا ماه‌ها به تعویق می‌افتاد.

رشــت - زهرا رضازاده : شــهردار رشــت در نشست با اســتاندار گیلان، با 
اشــاره به فضای همدلی حاکم میان مدیریت اســتان، شــورای اسلامی شهر و 
شــهرداری، اظهار کرد: این هم‌افزایی و هماهنگی مدیریتی اگر در شرایط رونق 
اقتصادی کشــور شکل می گرفت، می توانســت خروجی‌های عمرانی و خدماتی 
بسیار گســترده تری برای شهر و اســتان به همراه داشته باشد.  شهردار رشت 
با اشاره به کاهش محســوس فعالیت های اقتصادی در سال های اخیر افزود: در 
دوره مســئولیت بنده، درآمدهای حوزه ساخت‌وساز به طور چشمگیری کاهش 
یافته و حجم خرید و فروش املاک و مراجعات مردمی به شــهرداری افت کرده 
است، اما با وجود این شرایط، مدیریت شهری رشت با همت مجموعه همکاران، 
پروژه های شــهری را متوقف نکرد. شهردار رشت، ترافیک را یکی از دغدغه های 

اصلی مدیریت شهری دانست و گفت: در این دوره، اصلاح نقاط گره‌دار ترافیکی 
و بازگشایی معابر در دستور کار قرار گرفت که از جمله آن می توان به بازگشایی 
مسیرهای اطراف میدان شــهید سرگل، خیابان سعدی، خیابان شهید عاطفی و 
مصباح اشاره کرد وی ادامه داد: با انجام تملک های لازم، بازگشایی برخی معابر 
مهم شــهری در آســتانه بهره‌برداری قرار دارد و امیدواریم طی ماه های آینده 
این مسیرها به بهره برداری برسد. شوقی با اشاره به پروژه های اتصال محورهای 
شهری و برون شهری تصریح کرد: پروژه اتصال مسیر دشتی به جاده انزلی و بازار 
مرکزی شهر از جمله اقدامات مؤثر در کاهش بار ترافیکی بوده است. همچنین 
فاز نخســت رینگ شهری رشت با اســتفاده از توان مالی شهرداری و همکاری 

دستگاه هایی مانند آب منطقه‌ای، در دستور اجرا قرار دارد.

نشست خبری مدیران ارشد حمل‌ونقل استان یزد به مناسبت هفته حمل‌ونقل

نقشه راه حمل‌ونقل یزد ترسیم شد؛ از آزادراه و ریل تا آسمان هوشمند فلات مرکزی

مدیر منطقه ۷ بر ضرورت پرداخت به موقع عوارض شهری تاکید کرد

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

 آموزش فردامحور با تجهیزات دیروز ممکن نیست

رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران:
 آموزش فردامحور با تجهیزات دیروز ممکن نیست

تشریح اقدامات عمرانی شهرداری رشت در دیدار با استاندار گیلان و شهردار رشت:

شهردار رشت :توسعه شبکه راه‌ های شهری با همکاری بین‌دستگاهی شتاب می‌گیرد

اخبــــار

ارومیه - رضا عباسی: مجتبی نجفی، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
آذربایجان غربی در جریان بازدید میدانی از روند اجرای طرح آبرســانی به 
مجتمع ۳۳ روستایی شهید شــبان شهرستان ارومیه، از پیشرفت مناسب 
این پروژه خبر داد و بر تســریع در تکمیــل مراحل اجرایی آن تأکید کرد. 
وی با اشاره به ضرورت تأمین پایدار آب شرب روستاهای این مجتمع اظهار 
داشت: این طرح شامل ۱۷ روستا در بخش نازلو و ۱۶ روستا در بخش انزل 
اســت که با بهره برداری از آن، آب شــرب پایدار برای جمعیتی بالغ بر ۲۸ 
هزار و ۶۰۰ نفر تأمین خواهد شــد. نجفی در حاشیه این بازدید گفت: در 
قالب این طرح، حفر و تجهیز ســه حلقه چاه، اجرای ۱۴۰ کیلومتر خطوط 
انتقــال و توزیع در اقطار و جنس های مختلف، احداث مخازن به ظرفیت ۲ 
هزار و ۲۴۰ مترمکعب و احداث ایســتگاه پمپاژ میانی با ظرفیت یک هزار 

و ۸۶۰ مترمکعب پیش‌بینی شــده است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
آذربایجان غربی با قدردانی از حمایت های استاندار و مسئولان استانی افزود: 

با پیگیری های انجام شــده، تأمیــن ۲۴ کیلومتر لوله GRP مورد نیاز این 
طرح توسط بنیاد مستضعفان صورت گرفته و تاکنون لوله گذاری خط انتقال 
به طول ۲۱ کیلومتر، احداث مخــزن بتنی ۵۰۰ مترمکعبی قره باغ و حفر 
ســه حلقه چاه انجام شده است. وی ادامه داد: با توجه به اعتبارات مصوب 
سال جاری و تخصیص های انجام شــده، پروژه هم‌اکنون در چندین جبهه 
کاری فعال است و عملیات اجرایی در بخش های مختلف با سرعت در حال 
پیشــرفت است. نجفی در پایان با اشــاره به برنامه زمان بندی فشرده طرح 
تصریــح کرد: برای تکمیل خط انتقال اصــلی و تأمین آب پایدار تا آخرین 
روستای مجتمع، شش جبهه کاری فعال شده و مقرر است فاز نخست این 
طرح تا پایان ســال جاری به بهره برداری برسد تا بخشی از دغدغه های آبی 

روستاهای منطقه مرتفع شود.

در جریان بازدید مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان غربی اعلام شد؛
طرح آبرسانی به مجتمع ۳۳ روستایی شهید شبان ارومیه با سرعت در حال اجراست
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صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی فرصت سازان امروز
مدیر مسئول و سردبیر: محمدرضا قدیمی
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پلاک45، طبقه سوم شرقی

دفتر مرکزی: 88991927

نویسنده: علی آل علی
غرش جمعیت در لحظه به ثمر رسیدن یک گل، همســرایی ده ها هزار 
نفری در خواندن ســرود یک تیم، سکوت نفسگیر یک استادیوم پیش از 
یک پرتاب پنالتی حیاتی؛ همه این موارد صحنه هایی آشــنا برای علاقه 
منــدان به دنیای ورزش اســت. ورزش در خالص ترین شــکل خود یک 
صحنه نمایش عظیم برای احساسات انسانی است. در پس زمینه این درام 
پرشور موزاییکی از رنگ ها و لوگوها دیوارها، پیراهن ها و زمین مسابقه را 
پوشانده است. برای دهه ها حضور در این پس زمینه هدف نهایی حمایت 

مالی ورزشی بود، یک بازی ساده بر سر دیده شدن. 
منطق حاکم این بود که اگر یک لوگو به اندازه کافی بزرگ و برای مدتی 
طولانی در معرض دید میلیون ها چشم قرار گیرد، به تدریج در ناخودآگاه 
جمعی حک خواهد شد، اما در چشم انداز رسانه ای تکه تکه شده امروز، 
جایی که توجه مخاطب به ارزشمندترین و کمیاب ترین کالا تبدیل شده 
است، صرفا »دیده شدن« دیگر به معنای »به خاطر سپرده شدن« نیست. 
دوران جدیدی از بازاریابی ورزشی آغاز شــده اســت که در آن، برندهای 
هوشــمند دیگر به دنبال خریدن فضایی در پس زمینه نیســتند، آنها در 
حال تبدیل شدن به بخشی جدایی ناپذیر از خود داستان مسابقه هستند

از نمایش لوگو تا همسویی با ارزش ها
مدل ســنتی حمایت مالی، یک معامله تجاری ســرد و سرراست بود، 
پــول در ازای نمایش لوگو. موفقیت با معیارهایی مانند »تعداد بازدید« یا 
»معادل ارزش تبلیغاتی« سنجیده می شد، مفاهیمی که در دنیای مدرن 
بازاریابی به طور فزاینده ای بی معنا به نظر می رســند. در مقابل، رویکرد 
اســتراتژیک امروزی با یک ســوال عمیق تر و اســاسی تر آغاز می شود، 
»ارزش های بنیادین این ورزش، این تیم یا این ورزشکار چیست و چگونه 
با ارزش های بنیادین برند ما همخوانی دارد؟«. این پارادایم، حمایت مالی 

را از یک تاکتیک تبلیغاتی به یک بیانیه هویتی تبدیل می کند. 
وقــتی یک برند با یک ورزش که نماد نوآوری، پشــتکار یا کار گروهی 
اســت، شریک می شود، در واقع بدون گفتن حتی یک کلمه، این ویژگی 
ها را به شــخصیت برند خود تزریق می کند. این همســویی، یک ارتباط 
عاطــفی بسیار عمیق تر و معتبرتر از هزاران بــار نمایش یک لوگوی بی 

روح ایجاد می کند.

برند نایک، این فلسفه را نه تنها پذیرفته، بلکه آن را تعریف کرده است. 
رابطه این شرکت با ورزشــکاران، فراتر از یک قرارداد حمایت مالی ساده 
است، این یک مشــارکت ایدئولوژیک است. نایک ورزشکارانی را انتخاب 
نــمی کند که صرفا موفق باشــند، بلکه به دنبال افــرادی می گردد که 
داستان زندگی و رویکرد حرفه ای آنها، تجسم زنده شعار »فقط انجامش 

بده« باشد. 
داســتان مبارزات مایکل جردن، پشــتکار ســرینا ویلیامز یا شجاعت 
شکستن رکوردها توسط الیود کیپچوگه، به داستان برند نایک تبدیل می 
شــود. این برند، خود را به عنوان توانمندساز این قهرمانان معرفی کرده و 
در پیروزی ها و شکســت های شان شریک است. در نتیجه، وقتی مصرف 
کننده، محصولی از نایک را می پوشــد، تنها یک کالا را مصرف نمی کند، 
بلکه به طور نمادین، بخشی از آن روحیه جنگندگی و عظمت را به هویت 

خود می افزاید.
برند به مثابه یک استودیوی تولید محتوا

در مدل قدیــمی، برند حامی، یک موجودیت منفعــل بود که امیدوار 
بود دوربیــن های تلویزیونی لوگوی او را در قــاب تصویر جای دهند اما 
در عصر اقتصاد توجه، برندهای پیشــرو دریافته اند که حمایت مالی، تنها 
یک بیلبورد نیست، بلکه یک کلید طلایی برای دسترسی به داستان های 
ناگفته و تولید محتوای انحصاری اســت. آنهــا دیگر منتظر نمی مانند تا 
رسانه ها داستان را روایت کنند، بلکه خودشان به رسانه تبدیل می شوند.

با اســتفاده از دســترسی منحصربه فرد خود به پشت صحنه رویدادها، 
تمرینات و زندگی ورزشــکاران، این برندها محتوایی را خلق می کنند که 
برای یک هوادار واقعی، بسیار جذاب تر و معتبرتر از یک تبلیغ تلویزیونی 
30 ثانیه ای اســت. این رویکرد، برند را از یک حامی مالی صرف به یک 
شــریک قصه گو برای هواداران تبدیل کرده و تعامل را از لحظات مسابقه 

به یک گفت وگوی دائمی در طول سال گسترش می دهد.
هیچ برندی این استراتژی را بهتر و کامل تر از ردبول اجرا نکرده است. 
مدل بازاریابی ردبول تقریبا به طور کامل بر پایه خلق رویدادهای ورزشی 
هیجان انگیز و تولید محتوای نفسگیر از آنها بنا شده است. این شرکت به 
جای حمایت مالی از مسابقات فرمول یک، تیم فرمول یک خود را تاسیس 
کرد. به جای حمایت از یک دوچرخه سوار کوهستان، بزرگ ترین مسابقه 

دوچرخه سواری کوهستان جهان را برگزار می کند. 
نقطه اوج این اســتراتژی، پروژه »اســتراتوس« بود که در آن، فلیکس 
باومگارتنــر از لبه فضا بــه زمین پرید. در آن لحظــه، ردبول یک تبلیغ 
را نمایــش نمی داد، خود آن رویداد تاریــخی، محتوای برند بود. میلیون 
ها نفر در سراســر جهان نه به عنــوان مخاطب یک آگهی، بلکه به عنوان 
تماشــاگران یک دستاورد انسانی شــگفت انگیز، لوگوی ردبول را بر روی 
لباس فضانوردی او می دیدند. ردبــول ورزش را روایت نمی کند، ردبول 

خود ورزش است.
معماری تجربه های به یادماندنی برای هواداران

یــک رویداد ورزشی، ذاتا یک تجربه اســت اما این تجربه اغلب با نقاط 
اصطــکاک و لحظات مرده ای همراه اســت، از صف هــای طولانی برای 
ورود به ورزشــگاه تا کمبود اطلاعات در لحظه. برندهای استراتژیک، این 
نقــاط ضعف را به عنوان فرصت هایی برای افزودن ارزش واقعی به تجربه 
هواداران شناســایی می کننــد. به جای قطع کردن تجربــه با یک پیام 
تبلیغاتی ناخواسته، این برندها از خود می پرسند »چگونه می توانیم این 

روز را برای هواداران بهتر، راحت تر یا هیجان انگیزتر کنیم؟«. 
پاســخ به این ســوال می تواند در قالب ارائه فناوری های جدید، ایجاد 
فضاهــای انحصــاری یا ارائه خدمات ویژه ای باشــد که مســتقیما یکی 
از نیازهــای هــواداران را برطرف می کند. وقتی یــک برند به جای یک 
»مزاحم«، به یک »توانمندساز« تجربه تبدیل می شود، یک پیوند عاطفی 

مثبت و پایدار در ذهن مخاطب شکل می گیرد.
شرکت آمریکن اکسپرس استادی بی بدیل در اجرای این استراتژی در 
رویدادهای ورزشی و موسیقی اســت. در مسابقات تنیس اوپن آمریکا یا 
در اســتادیوم های بزرگ، این برند صرفا لوگــوی خود را به نمایش نمی 
گذارد، بلکه اکوسیســتمی از مزایا را برای دارندگان کارت خود ایجاد می 
کند. این مزایا می تواند شامل یک ورودی اختصاصی و سریع به ورزشگاه، 
دسترسی به سالن های اســتراحت انحصاری با تهویه مطبوع، تخفیف بر 
روی خوراکی ها یا حتی امکان شــرکت در جلســات تمرینی ورزشکاران 
باشــد. در این مدل، آمریکن اکســپرس به مشتریان خود این پیام را می 
دهد: »ما می دانیم شــما به این رویداد علاقه دارید و ما اینجا هســتیم 
تا تجربه شــما را ویژه و خاطره انگیــز کنیم«. این برند، خود را به عنوان 

کلیدی برای یک تجربه سطح بالاتر معرفی کرده و وفاداری مشتری را از 
طریق افزودن ارزش واقعی و ملموس، تقویت می کند.

ادغام عمیق با هویت جامعه محلی
در حالی که حمایت از تیم های بزرگ جهانی، دســترسی گسترده ای 
را فراهم می کند، ایجاد یک ارتباط عمیق و ریشــه دار در ســطح جامعه 
محــلی، می تواند وفاداری بسیار پایدارتری را بــه ارمغان آورد. برندهای 
جهانی که فراتر از کمپین های مقطعی حرکت کرده و به بخشی از بافت 
اجتماعی یک شهر یا منطقه تبدیل می شوند، اعتباری را کسب می کنند 

که با پول قابل خرید نیست. 
این ادغام می تواند در قالب حمایت از تیم های ورزشی مدارس، نوسازی 
زمین های بازی عمومی یا ایجاد برنامه های توسعه جوانان صورت گیرد. 
این اقدامات نشان می دهند که برند، نه به عنوان یک شرکت خارجی که 
به دنبال سود است، بلکه به عنوان یک شهروند خوب و متعهد به سلامت 
و شــادابی جامعه نگاه می کند. این ســطح از تعهد، برند را در قلب مردم 

جای داده و آن را به »تیم خودشان« تبدیل می کند.
شــرکت هواپیمایی امارات نمونه ای برجســته از ادغام عمیق یک برند 
جهانی با هویت یک شــهر و یک باشگاه ورزشی است. حمایت مالی این 
شرکت از باشگاه فوتبال آرسنال در لندن فراتر از قرار گرفتن لوگو بر روی 
پیراهن تیم اســت. این توافق شامل حق نام گذاری ورزشگاه خانگی تیم 
به نام ورزشــگاه امارات نیز می شــود. این اقدام، برند را به بخشی دائمی 
و فیزیکی از جغرافیای شــهر لندن و تاریخ باشــگاه آرسنال تبدیل کرده 
اســت. هر هفته، صدها هزار هوادار در سراسر جهان نام این برند را نه به 
عنــوان یک حامی مالی، بلکه به عنوان نام خانه تیم محبوب خود به زبان 
می آورند. این ســطح از ادغام، یک پیوند هویتی تقریبا ناگسستنی ایجاد 
کرده و نشان می دهد که امارات، شریکی بلندمدت و متعهد به آینده این 

باشگاه و جامعه هواداران آن است.
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اسپانسرینگ استراتژیک در صنعت ورزش

استراتژی بازاریابی بی ام و: فروش احساس به جای خودرو!
نویسنده: علی آل علی

یک خودرو در منطقی ترین و بنیادی ترین تعریف خود ابزاری است 
بــرای جابه جایی از نقطه الــف به نقطه ب. این وسیله ای اســت که 
براساس معیارهای عینی مانند مصرف سوخت، هزینه نگهداری، فضای 
داخلی و ایمنی ارزیابی می شود. با این حال، در میان صدها تولیدکننده 
خودرو در جهان، تعداد انگشــت شــماری از برندها موفق شده اند تا از 
این گفت وگوی کاملا منطقی فراتر رفته و محصول خود را به یک نماد، 
یــک آرزو و یک تجربه عاطفی تبدیل کنند. در صدر این گروه منتخب 
شــرکت خودروسازی آلمانی بی ام و قرار دارد. این برند دهه هاست که 
صرفا فلز، پلاستیک و لاستیک نمی فروشد؛ بلکه یک مفهوم قدرتمند و 

تقریبا ناملموس را به بازار عرضه می کند، لذت خالص رانندگی. 
استراتژی بی ام و یک مطالعه موردی خیره کننده در زمینه معماری 
برند اســت، داستانی که نشــان می دهد چگونه می توان یک محصول 
مهندسی شده را به یک اشتیاق عمیق و پایدار در قلب و ذهن میلیون 

ها نفر در سراسر جهان تبدیل کرد.
خلق یک وعده تکرارنشدنی

در بازاری اشباع شده، تلاش برای برتری در تمام زمینه ها یک مسیر 
مستقیم به ســوی فراموشی است. برندهایی که می خواهند هم سریع 
ترین، هم ایمن ترین، هم راحت ترین و هم اقتصادی ترین باشــند، در 
نهایت هیچ هویتی در ذهن مصرف کننده نخواهند داشــت. استراتژی 
برندســازی هوشمندانه با تمرکز بی رحمانه آغاز می شود، انتخاب یک 
ویژگی منحصــر به فرد و تلاش برای تملک کامل آن در چشــم انداز 
رقابتی. این وعده واحد و شــفاف، مانند یک فانوس دریایی عمل کرده 
و تمام فعالیت های شــرکت، از طراحی محصول گرفته تا کمپین های 
بازاریابی را هدایت می کند و به مشتریان یک دلیل روشن برای انتخاب 
برند ارائه می دهد. این جایگاه یابی دقیق، فرآیند تصمیم گیری را برای 
مصرف کننده ساده کرده و یک میانبر ذهنی قدرتمند ایجاد می نماید

بی ام و این اســتراتژی را با خلق و پایبندی وســواس گونه به شعار 
»ماشیــن نهایی رانندگی به اوج خود رســاند. این عبارت یک شــعار 
تبلیغاتی هوشمندانه نبود، بلکه مانیفست و قانون اساسی این برند بود. 
برای دهه ها هر تصمیمی در این شرکت با این سوال سنجیده می شد 

که آیا به این وعده اصلی کمک می کند یا خیر.
در حالی که رقبا بر روی تجمل، راحتی یا قابلیت اطمینان تمرکز می 
کردنــد، بی ام و تمام انرژی مهنــدسی و بازاریابی خود را صرفا بر روی 
یک چیز متمرکز کرد، تجربه راننده. از طراحی پیشــرانه های قدرتمند 
و خوش صدا گرفته تا سیستم تعلیق اسپرت و کابین هایی که کاملا بر 
روی راننده متمرکز شده اند، تمام اجزای خودرو در خدمت تقویت این 

وعده واحد و تکرارنشدنی قرار گرفتند.
قهرمان سازی از جایگاه راننده

برندســازی عاطفی، محصول را از مرکز صحنه کنار زده و در عوض، 

مشتری را به عنوان قهرمان اصلی داستان معرفی می کند. این رویکرد 
به جای صحبت درباره ویژگی های فنی و برتری های محصول، بر روی 
احساســات، تجربیات و تحولی که محصول در زندگی کاربر ایجاد می 
کند، تمرکز می نماید. در این مدل، کالا دیگر یک شی بی جان نیست، 
بلکه ابزاری اســت که به قهرمان داســتان )یعنی مشتری( قدرت می 
بخشــد تا به نســخه بهتری از خود تبدیل شود یا به یک حس مطلوب 
دســت یابد. این استراتژی، یک ارتباط عمیق و شخصی ایجاد می کند، 
زیرا دیگر داســتان درباره ما نیســت، بلکه کاملا درباره شما )مشتری( 

است.
بی ام و این فلسفه را در تمام نقاط تماس برند خود پیاده سازی کرده 
اســت. طراحی داخلی خودروهای این شــرکت، یک مثال واضح است. 
داشــبورد به طور مشخصی به ســمت راننده زاویه دارد و تمام کنترل 
های اصلی در دسترس او قرار گرفته اند. این یک انتخاب طراحی ساده 
نیست، یک بیانیه استراتژیک است که می گوید »شما به عنوان راننده، 
مهمترین فرد در این فضا هستید«. کمپین های تبلیغاتی این برند نیز 
همین داســتان را روایت می کنند. آنها به ندرت خانواده ای را در حال 
ســفر نشان می دهند، بلکه اغلب یک راننده تنها را در یک جاده زیبا و 
پرپیچ و خم به تصویر می کشــند که در حال تجربه یک ارتباط خالص 
و هیجان انگیز با ماشین و جاده است. بی ام و یک خودرو نمی فروشد، 
بلکه ابزاری برای قهرمان شدن در داستان شخصی رانندگی شما عرضه 

می کند.
ترجمه مهندسی به زبان احساس

یــکی از بزرگ ترین چالــش ها برای برندهای مبتــنی بر فناوری و 
مهندسی، ترجمه برتری های فنی پیچیده به مزایای عاطفی قابل درک 
برای عموم اســت. اکثر مشتریان، تفاوت های دقیق میان انواع سیستم 
های تعلیق یا نســبت های جعبه دنده را درک نمی کنند، اما مفاهیمی 

مانند کنترل، اطمینان و هیجان را به خوبی حس می کنند. 
برندســازی موثر در این حوزه، مانند یک پل عمل می کند که میان 
دنیای منطقی مهندســان و دنیای احســاسی مصرف کنندگان ارتباط 
برقــرار می نمایــد. این فرآیند، مشــخصات فــنی را از »ویژگی های 
محصول« به »دلایل باور کردن یک احساس« تبدیل می کند و به این 

ترتیب، به وعده های برند، عمق و اعتبار می بخشد.
بی ام و در این ترجمه، اســتاد اســت. به عنوان مثال، یکی از اصول 
مهندسی این شرکت، دســتیابی به توزیع وزن تقریبا برابر )نزدیک به 
پنجــاه، پنجاه( میان محورهای جلو و عقب خودرو اســت. آنها به جای 
تبلیغ این مفهــوم پیچیده مهندسی، نتیجه عاطــفی آن را به نمایش 
می گذارنــد، یعنی یک خودرو با تعادل فوق العاده که در پیچ ها، حس 

کنترل و چابکی بی نظیری را به راننده منتقل می کند. 
تبلیغات آنها این »احساس« را نشان می دهند و برتری مهندسی، به 
عنوان دلیلی پنهان برای باورپذیــری آن عمل می کند. در واقع، تمام 

نوآوری های فنی این شرکت در نهایت در خدمت یک هدف واحد قرار 
می گیرند، تقویت و معتبر ســاختن همان حــس لذت بخش و نهایی 

رانندگی.
معماری یک قبیله از علاقه مندان

قوی ترین برندها فراتر از ایجاد مشتریان راضی حرکت کرده و موفق 
به ساختن جامعه ای از هواداران وفادار و پرشور می شوند. این سطح از 
وفاداری زمانی رخ می دهد که برند به بخشی از هویت مشــتری تبدیل 
شــود. در این حالت، افراد نه تنها محصــول را نمی خرند، بلکه به یک 
قبیله از افراد همفکر می پیوندند که ارزش ها و اشتیاق مشترکی دارند. 
این حس تعلق، یک مزیت رقابتی فوق العاده قدرتمند ایجاد می کند 
که رقبا به سختی می توانند با آن مقابله کنند، زیرا این دیگر یک رقابت 
بر ســر قیمت یا ویژگی نیســت، بلکه رقابتی بر سر هویت و معناست. 
معمــاری این جامعه نیازمند ایجاد نمادها، ســنت ها و فضاهایی برای 

گردهمایی این هواداران است.
بخش M )موتوراسپرت( بی ام و، نمونه ای عالی از معماری یک قبیله 

در دل یک برند بزرگ تر اســت. خودروهای  M فراتر از نســخه های 
قدرتمندتر مدل های اســتاندارد هستند، آنها نماد نهایی تعهد بی ام و 
به عملکرد و لذت رانندگی محسوب می شوند. لوگوی سه رنگ معروف 
این بخش یک نشــان هویتی برای علاقه مندان سرسخت این برند در 

سراسر جهان تبدیل شده است. 
بی ام و بــا حمایت از باشــگاه هــای مالکان، برگــزاری رویدادهای 
رانندگی در پیســت و تولید محصولاتی با برنــد M این حس تعلق را 
به طــور فعالانه تقویــت می کند. مالکیت یک خــودروی M فقط به 
معنای داشتن یک ماشین سریع نیست، بلکه بلیت ورود به یک باشگ اه 
انحصاری و جهانی از افرادی است که عمیق ترین اشتیاق را به ماشین 

نهایی رانندگی دارند.
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